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38Załącznik nr 1


1 
Podstawa opracowania

Opracowanie niniejsze wykonano na podstawie umowy z 30.07.2008 r. pomiędzy gminą Białe Błota a Zakładem Sozotechniki Sp. z o.o. (zlecenie nr 08069).
Zgodnie z art. 17 i 18 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku prawo ochrony środowiska (Tekst jednolity Dz. U. z  2008 roku nr 25 poz. 150) organ wykonawczy gminy w celu realizacji polityki ekologicznej państwa, sporządza gminny program ochrony środowiska. Projekt programu ochrony środowiska podlega zaopiniowaniu przez zarząd powiatu. Program ten uchwala rada gminy. Program ochrony środowiska, podobnie jak polityka ekologiczna państwa podlega aktualizacji co 4 lata.  

Zgodnie z art. 14 ustawy – Prawo ochrony środowiska program ochrony środowiska określa w szczególności:

· cele ekologiczne,

· priorytety ekologiczne,

· poziomy celów długoterminowych,

· rodzaj i harmonogram działań proekologicznych,

· środki niezbędne do osiągnięcia celów, w tym mechanizmy prawno - ekonomiczne i środki finansowe.

Program został skorelowany z Programem Ochrony Środowiska Województwa Kujawsko - Pomorskiego (aktualizacja na lata 2007 - 2010 z perspektywą na lata 2011 - 2014), programem ochrony środowiska dla powiatu bydgoskiego (aktualizacja na lata 2008 - 2011 z perspektywą na lata 2012 - 2015) oraz wykorzystuje cele i działania ujęte w „Polityce ekologicznej państwa na lata 2007 - 2010 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2011 - 2014”. 

Przy sporządzaniu programu uwzględniono wszystkie wymagania obowiązujących przepisów prawnych (ustaw                           i przepisów wykonawczych), które obowiązywały na dzień sporządzania programu i dotyczą zagadnień ochrony środowiska i racjonalnego wykorzystania zasobów naturalnych. 

Program ochrony środowiska został opracowany ponadto w oparciu o informacje zawarte w dostępnych opublikowanych dokumentach (np. Raporty o stanie środowiska, Roczniki GUS i Roczniki US w Bydgoszczy) oraz na stronach internetowych,  w bazie danych WIOŚ w Bydgoszczy.

2 Charakterystyka gminy Białe Błota

2.1 Informacje ogólne

Gmina Białe Błota położona są zaledwie 3 km od granic Bydgoszczy, w centralnej części powiatu bydgoskiego, w województwie kujawsko – pomorskim, na południowym skraju obszaru zwanego Pradoliną Toruńsko - Eberswaldzką. Pradolina Toruńsko – Eberswaldzka zajmuje powierzchnię 7,2 tyś. km2. Jest rozległą formą dolinną, będącą pozostałością wielkiego szlaku odpływowego wód roztopowych lodowca. Obszar gminy zlokalizowany jest jednocześnie na północnym skraju Niziny Wielkopolsko – Kujawskiej i w pasie geologicznym tzw. wału kujawsko – pomorskiego (wypiętrzenia wzdłuż linii Kołobrzeg – Bydgoszcz – Włocławek – Opoczno). Nizina Wielkopolsko – Kujawska to kraina równinna o krajobrazie staroglacjalnym. Pas moren czołowych ze zlodowacenia środkowopolskiego został znacznie zniszczony, a jeziora pozarastały i zanikły. Wschodnia i środkowa część gminy leży na skraju Puszczy Bydgoskiej, która jest dużym kompleksem leśnym położonym w centrum województwa kujawsko – pomorskiego. Jest dla Białych Błot i całego regionu bezcennym obiektem przyrodniczym. Stanowi ważne ogniwo naturalnego korytarza ekologicznego o znaczeniu międzynarodowym, łączącym wzdłuż Wisły, Kampinoski Park Narodowy przez Lasy Gostynińsko – Włocławskie z Borami Tucholskimi. Puszcza zajmuje pola wydmowe będące łachami piaszczystymi dawnej prarzeki. Przez teren gminy przepływa rzeka Noteć połączona z Kanałem Noteckim. Zdaniem etnografów oraz historyków gmina Białe Błota nie jest umiejscowiona w jednej krainie historycznej. Jej część północno – zachodnia położona jest na skraju Krajny, natomiast część południowo – wschodnia leży na granicy Kujaw. Gmina stanowi bezpośrednią strefę podmiejską Bydgoszczy. Pod względem funkcjonalnym gmina pełni funkcje pozarolnicze.

Białe Błota fizjograficznie położone (wg J. Kondrackiego 1998 r.) są w:

· prowincji - Niż Środkowoeuropejski (31),

· podprowincji – Pojezierze Południowobałtyckie (314),

· makroregion – Pradolina Toruńsko-Eberswaldzka,

· mezoregion – Kotlina Toruńska.

Gmina Białe Błota graniczy z gminami:

· od strony północnej z Bydgoszczą i Sicienkiem,

· od strony wschodniej z Nową Wsią Wielką,

· od strony południowej z Łabiszynem i Szubinem,

· od strony zachodniej z Nakłem n. Notecią.

Przez tereny gminy przebiegają dwie trasy kolejowe Bydgoszcz - Wągrowiec - Poznań oraz Bydgoszcz – Inowrocław.

Gmina Białe Błota zajmuje powierzchnię 122,1 km2 i składa się z:

· sześciu stref  o zróżnicowanej polityce przestrzennej:

· ,,1’’ wielofunkcyjna – częściowo wieś Białe Błota i Trzciniec,

· ,,2’’ leśno – osadnicza – częściowo sołectwa Białe Błota i Zielonka,

· ,,3’’osadniczo – rolna (intensywna gospodarka) – sołectwa Kruszyn Krajeński, Ciele, Zielonka, Przyłęcki, Prądki,

· ,,4’’ ekologiczna (dolina Noteci) – częściowo sołectwa Łochowice, Łochowo, Lisi Ogon, Kruszyn Krajeński, Prądki, Przełyki;,

· ,,5’’wielofuncyjna – sołectwo Murowaniec, Drzewce i częściowo sołectwo Kruszyn Krajeński,

· ,,6’’ wielofunkcyjna – pasmo Łochowice – Łochowo – Lisi Ogon.

· terenów wiejskich, w skład których wchodzi 11 sołectw (Białe Błota, Łochowo, Łochowice, Lisi Ogon, Ciele, Murowaniec, Kruszyn Krajeński, Zielonka, Przyłęcki, Trzciniec, Prądki).

Białe Błota dzięki bliskiemu sąsiedztwu z Bydgoszczą, posiadają korzystne powiązania komunikacyjne. Komunikację na terenie gminy oraz poza nią zapewnia Przedsiębiorstwo PKS w Bydgoszczy oraz prywatne linie autobusowe. Przez gminę przebiegają następujące drogi krajowe:

· nr  5 (Gdańsk - Wrocław),

· nr 10 (Szczecin - Toruń).

W granicach gminy znajduje się również Port Lotniczy Bydgoszcz im. Ignacego Paderewskiego, który obsługuje połączenia krajowe i międzynarodowe. 

Charakterystyka powierzchni gruntowych terenów gminy Białe Błota przedstawia się następująco:

Powierzchnia ogólna gruntów – 12 242 ha

Powierzchnia geodezyjna użytków rolnych – 3 811 ha

Grunty orne – 1 997 ha

Sady – 14 ha

Łąki trwałe – 1 229 ha

Pastwiska trwałe – 406 ha

Grunty rolne zabudowane – 78 ha

Grunty pod stawami 1 ha

Grunty pod rowami – 86 ha

Lasy – 6 642 ha

Grunty zadrzew. zakrzew. – 48 ha

Tereny mieszkaniowe 356 ha

Tereny przemysłowe 69 ha

Inne tereny zabudowane – 12 ha

Zurbanizowane tereny niezabudowane- 66 ha

Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe – 13 ha

Użytki ekologiczne - 44 ha

Nieużytki - 244 ha

Użytki kopalne - 13 ha

Drogi – 490 ha

Tereny kolejowe – 65 ha

Pow. wód płynących – 62 ha

Pow. wód stojących – 74 ha

2.2 Dane gospodarcze

Gmina Białe Błota ma przemysłowo – usługowy charakter. Jako gmina położona w bezpośrednim sąsiedztwie dużego miasta wojewódzkiego, jest typową gminą podmiejską położoną na skrzyżowaniu ważnych dróg. Przez gminę przebiega międzynarodowa trasa E 261, łącząca Gdańsk poprzez Bydgoszcz z Poznaniem, wiodąca dalej do Czech. Ze Szczecina biegnie do Warszawy droga krajowa S10. Droga ta przecina gminę z północy na południowy - wschód i w przebiegu przez gminę stanowi obwodnicę miasta Bydgoszczy.

Korzystne położenie gminy, ma decydujące znaczenie dla zachodzących i przewidywanych procesów rozwojowych. Położenie w pobliżu dużych rynków, dostęp do głównych szlaków komunikacyjnych, dostępność wykwalifikowanej siły roboczej, stopień rozwoju infrastruktury technicznej, decydują o miejscu lokowania zarówno dużych przedsiębiorstw produkcyjnych jak i małych zakładów usługowych. W warunkach rynkowej gospodarki atrybuty te stają się bardzo znaczące. Pod tym względem gmina Białe Błota nie ma zbyt wielu konkurentów w województwie kujawsko – pomorskim.

Wymogiem czasu spowodowanym chęcią życia w przyjaznym i czystym środowisku jest konieczność budowy wodociągów i kanalizacji sanitarnej. Dzięki samorządowym inwestycjom i przeznaczaniu znacznych środków na rozwój infrastruktury technicznej, uzbrajanie terenów w kanalizację i wodociągi, sieć lokalnych dróg, stworzono dogodne warunki inwestorom. Wieloletni plan inwestycyjny gminy przewiduje w najbliższych latach skanalizowanie znacznej części gminy. Część Gminy jest już wyposażona w infrastrukturę techniczną: sieć gazową, elektryczną, wodociągową, sieć telekomunikacyjną i kanalizacyjną.

Jak doskonałym miejscem na inwestycje jest gmina Białe Błota świadczy nie tylko ilość podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na jej terenie, ale również liczne certyfikaty (Gmina Fair Play – Certyfikowana Lokalizacja Inwestycji, II miejsce w Galerii Miast Europy, Przejrzysta Polska) i wysokie lokaty w rankingu Rzeczpospolitej „Złota Setka Samorządów”.

Gmina Białe Błota to korzystna lokalizacja baz logistycznych dla firm spedycyjnych i kurierskich, to miejsce gdzie przedsiębiorcy mają łatwą możliwość do nawiązania wzajemnej współpracy.

Na dzień 31.12.2007 r. zarejestrowanych było 2033 podmiotów gospodarczych, były wśród nich mniejsze i większe firmy produkcyjne i usługowe, koncentrujące nowoczesny przemysł z udziałem kapitału krajowego i zagranicznego. Wiele firm znanych w kraju i za granicą ulokowało na terenie gminy swoje siedziby, ponieważ teren ten postrzegany jest jako miejsce dużych możliwości. Gmina Białe Błota doskonale nadaje się na lokalizację baz logistycznych dla firm spedycyjnych i kurierskich.

Dodatkowo miejscowość Białe Błota pełni funkcję administracyjną (jest stolicą gminy posiadającą wiele ważnych urzędów i instytucji o charakterze lokalnym), funkcję usługową (handlowo – rzemieślniczą, zdrowotną, oświatową, kulturalną) oraz funkcję przemysłową.

Na terenie gminy Białe Błota funkcjonują również gospodarstwa rolnicze. 

Ilość gospodarstw rolnych (pow. 1ha)  w poszczególnych miejscowościach gminy przedstawia się następująco:

Białe Błota – 3

Trzciniec – 0

Murowaniec -2

Przyłęki -7

Prądki – 5

Zielonka – 3

Ciele – 8

Drzewce – 2

Kruszyn Krajeński – 9

Lisi Ogon – 2

Lipniki – 4

Łochowo – 7

Łochowice -1
2.3 Dane statystyczne

Gmina Białe Błota ma powierzchnię 122 km2. Na obszarze gminy Białe Błota znajduje się 11 sołectw. Według danych GUS na  dzień 31.12.2006 r. gminę zamieszkiwało 14 387 osób, z tego 7276 kobiet i 7111 mężczyzn.


Struktura ludności przedstawia się następująco:

Kobiety:
w wieku przedprodukcyjnym (do 17 lat)=  1740 osób,
w wieku produkcyjnym =   4628 osób,
w wieku poprodukcyjnym = 908 osób,

Ogółem  7 276 osób


Mężczyźni:
w wieku przedprodukcyjnym (do 17 lat) = 1819 osób,
w wieku produkcyjnym = 4798 osób,
w wieku poprodukcyjnym = 494 osób,
Ogółem 7 111 osób


Ogółem gmina Białe Błota

w wieku przedprodukcyjnym (do 17 lat) = 3559 osób,
w wieku produkcyjnym =  9426 osób,
w wieku poprodukcyjnym =  1402 osoby,
Ogółem 14 387 osób.
Z  12190 ha ogólnej powierzchni gruntów w gminie, na użytki rolne przypada 3796 ha (31%), w tym 2079 ha na grunty orne (17%), a na lasy 6492 ha (53%).

2.4 Sołectwa gminy Białe Błota

Białe Błota – największa wieś w gminie Białe Błota, będąca jednocześnie jej siedzibą. Bliskie sąsiedztwo miasta wojewódzkiego wpływa na stały i szybki rozwój tej miejscowości.
Życie kulturalne wsi skupia się wokół Białobłockiego Ośrodka Kultury, które umożliwiają realizowanie różnych zainteresowań mieszkańców, takich jak folklor, taniec, teatr, aerobic, tenis. Amatorski ruch artystyczny w Białobłockim Ośrodku Kultury tworzą Zespoły Miniatur Tanecznych ,,Klapa’’ i ,,Klapka’’, Zespół Tańca Nowoczesnego ,,Ol – Tom’’, Grupa Teatralna, Grupa Tańca Break Dance, Wielopokoleniowy Chór ,,Cantare’’ i Klub Seniora. Znaczącymi imprezami kalendarza kulturalnego są imprezy okolicznościowe kultywujące tradycje świat religijnych i narodowych, imprezy charytatywne, festyny integracyjne, Festiwal Piosenki Dziecięcej, Konkurs Plastyczny dla Dzieci ,,Okolica, w której mieszkam’’, Gminny Turniej Szachowy, koncerty muzyki klasycznej i rozrywkowej, prezentacje dzieł sztuki w ,,Galerii Aula’’, Ogólnopolski Festiwal Tańca Dyskotekowego ,,O Puchar Kujaw i Pomorza’’.
W Białych Błotach istnieje Gminny Klub Sportowy ,,Spójnia’’ Białe Błota. Klub prowadzi sekcje piłki nożnej, piłki siatkowej, oraz tenisa stołowego. Zajęcia prowadzone są dla młodzieży i dorosłych. 

Podstawową opiekę zdrowotną zapewnia Gminna Przychodnia w Białych Błotach i Specjalistyczna Praktyka Lekarza Rodzinnego w Łochowie, a pomoc społeczną realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Białych Błotach.

Na terenie wsi w obrębie strefy ochrony konserwatorskiej ,,B’’ znajduje się cmentarz ewangelicki, a w obrębie całej gminy znajduje się 176 stanowisk archeologicznych.

Ciele – były folwark miejski, a obecnie wieś o rozproszonej budowie, usytuowana ma południe od siedziby gminy. Na terenie Ciela archeolodzy odkryli znaleziska z epoki kamiennej. Na terenie wsi znajduje się cmentarz ewangelicki objęty prawną ochroną konserwatorską – strefa ,,B’’. Ponadto warto zobaczyć kościół p.w. Matki Boskiej Bolesnej w Cielu (murowany z czerwonej cegły, styl neogotycki, zbudowany w 1896 r. jako elegancki) oraz pozostałości zespołu dworski.
W Świetlicy Wiejskiej w Cielu działa Klub ,,Osiedlanki’’.

Kruszyn Krajeński – wieś podmiejska o rozproszonej zabudowie, która w latach 1975 – 1998 należała administracyjnie do województwa bydgoskiego. W skład wsi wchodzą wyodrębnione przestrzennie części  - przysiółki: Pod Białymi Błotami oraz Zaolzie. Prawnej ochronie konserwatorskiej strefy ,,B’’ podlega cmentarz ewangelicki zlokalizowany na terenie wsi.

We wsi dział Wiejski Klub Sportowy O. R. I. W klubie tym, dzieci, młodzież i dorośli mogą uprawiać następujące dyscypliny sportowe: lekkoatletykę, piłkę nożna, tenis stołowy, łucznictwo oraz sporty gimnastyczne. Klub organizuje cykliczne imprezy sportowe.

Lisi Ogon – intensywnie rozbudowana wieś o charakterze pozarolniczym (zakłady usługowo – rzemieślnicze i handlowe) położona w północnej części gminy. Leży w strefie podmiejskiej Bydgoszczy. Znajduje się w niej skrzyżowanie dróg: obwodnicy miasta Bydgoszcz z drogą Bydgoszcz – Potulice – Nakło mad Notecią. Liczne znaleziska archeologiczne świadczą o starym rodowodzie osadniczym.

We wsi warto zobaczyć dwór murowany z połowy XIX w., śluzę ,,Lisi Ogon’’.

Łochowo – wieś o bogatych tradycjach osadniczych. Położona jest w północnej części gminy, przy szosie Bydgoszcz – Potulice – Nakło nad Notecią. Składa się z wybudowań o zanikających obecnie nazwach:

· Nad Łąkami – wybudowanie powstało w okresie powstawania Kanału Noteckiego,

· Za Kanałem – niewielkie wybudowanie o rolniczym charakterze.

Wieś w latach 1954 – 1972 była siedziba gromady.

Wśród obiektów zabytkowych należy wymienić: kościół p.w. Św. Kazimierza w Łochowie (murowany z czerwonej cegły, zbudowany w 1902 r.), śluza ,,Łochowo’’, cmentarz katolicki ( strefa ,,B’’), zespół dworsko – parkowy (strefa ,,A’’) oraz zespół folwarczny ( strefa ,,B’’).

Życie kulturalne intensyfikuje się wokół Wiejskiego Ośrodka Kultury w Łochowie. Kultywowane są tu tradycje związane z folklorem Kujaw. Związane jest to z działalnością istniejącego dwudziestu czterech lat Zespołu Folklorystycznego ,,Łochowianie’’. Spośród imprez organizowanych przez WOK na szczególną uwagę zasługuje Wojewódzki Konkurs Recytatorski ,,O pióro Jana Brzechwy’’. Działalność merytoryczną łochowskiej placówki kulturalnej wzbogaca Klub Seniora ,,Razem Raźniej’’, jako realizator i pomysłodawca wielu okolicznościowych imprez związanych z tradycją świąt religijnych i państwowych. Potrzeby czytelnicze mieszkańców Łochowa i okolic realizuje istniejąca od pięćdziesięciu lat biblioteka. 

We wsi działa również Klub Sportowy Łochowo. W klubie działają sekcje piłki nożnej, koszykowej i gimnastyki sportowej. Zajęcia prowadzone są dla młodzieży i dorosłych. Podstawową opiekę zdrowotną zapewnia Ośrodek Zdrowia w Łochowie.

Łochowice – wieś położona w skrajnie północno – zachodniej części gminy. Ślady osadnictwa na tym terenie sięgają okresu żelaza oraz kultury łużyckiej. Od końca XV w. należała do starostwa bydgoskiego. Podobnie jak w przypadku Łochowa zasiedlono ją olędrami. Obecnie stanowi przedmiot zainteresowań inwestorów budownictwa jednorodzinnego.

Murowaniec – wieś o charakterze pozarolniczym usytuowana na południe od siedziby gminy (nieopodal Kanału Noteckiego). W skład wsi wchodzą wybudowania: Rowiec oraz Za Kanałem. Dzięki dogodnym warunkom stanowi ona przedmiot zainteresowań inwestorów budownictwa jednorodzinnego. Obiekty podlegające ochronie konserwatorskiej strefy ,,B’’ cmentarz ewangelicki.

Prądki – wieś o starym rodowodzie osadniczym znajdująca się  w południowej części gminy. W jej skład wchodzi przysiółek Dębinek leżący około 9 km na południowy – wschód od Białych Błot.

W obrębie strefy ochrony konserwatorskiej ,,B’’ znajduje się cmentarz ewangelicki.

Przyłęki – wieś znajduje się w skrajnie południowo – zachodniej części gminy. Obejmuje następujące części :

· Dziewianowo – zlokalizowane jest około 12 km od siedziby gminy, w sąsiedztwie linii kolejowej Bydgoszcz – Inowrocław i obwodnicy drogowej miasta Bydgoszczy,

· Meksyk – leży na gruncie o niskiej bonitacji,

· Ostrów.

Wśród obiektów zabytkowych  na terenie wsi należy wymienić Kościół z  1915 r. i dwa cmentarze rzymskokatolickie oraz cmentarz ewangelicki.

Trzciniec – wieś o charakterze pozarolniczym usytuowana na wschód od siedziby gminy (leży przy linii kolejowej Bydgoszcz – Inowrocław). W XIX w. Trzciniec składał z dwóch części – Starego oraz Nowego Trzcińca. Obecnie wieś stanowi osiedle mieszkaniowe dla osób pracujących w Bydgoszczy lub w miejscowym zakładzie materiałów budowlanych ,,Silka’’. Obiektem podlegającym ochronie konserwatorskiej strefy ,,B’’ to cmentarz ewangelicki. Warto zobaczyć zespół dworca kolejowego w Trzcińcu z  1901 r..

Zielonka – wieś położona w południowo – wschodniej części gminy. W XVII w. zasiedlona została osadnikami olęderskimi. W jej skład wchodzą cztery przysiółki:

· Głodna Ameryka – miejscowość położona na terenie o niskiej bonitacji ziemi,

· Kolonia Błotna – miejscowość o charakterze rolniczym, która powstała w XIX w.. Położona jest nieopodal obwodnicy drogowej miasta Bydgoszczy,

· Madera – charakteryzująca się niegdyś ubogą zabudową,

· Wilcza Szyja – w XVIII w. osiedlili się tu olędrzy.

Lasy gminy Białe Błota w okresie letnim są celem częstych wycieczek mieszkańców gminy i pobliskiej Bydgoszczy. W związku z tym stworzona została ścieżka dydaktyczna położona w pobliżu drogi Bydgoszcz – Szubin. Ścieżka przebiega lasami nadleśnictwa na odcinku 5 km, a podzielona jest na 13 przystanków tematycznych. Przy przystanku nr 5 urządzono miejsce odpoczynku z zadaszonymi ławami. Ścieżkę można zwiedzić pieszo lub na rowerze. Czas zwiedzania to około 5 godzin. Istnieje możliwość skrócenia trasy do 7 przystanków, wówczas zwiedzanie trwa około 3 godzin.  

W miejscowości znajdują się liczne ogródki działkowe i letniskowe:

· Sołectwo Murowaniec: prawie ¾ powierzchni zajęta jest przez działki letniskowe, lasy i łąki,

· Białe Błota,

· Kruszyn Krajeński,

· Drzewce.
3 Stan środowiska gminy Białe Błota

3.1 Geomorfologia i morfologia

Białe Błota położone są w centralnej części województwa kujawsko – pomorskiego, 3 km na południowy –zachód od Bydgoszczy w dzielnicy Kotliny Toruńsko – Płockiej. Obszar stanowi pradolinę Wisły i Noteci, wypełnioną piaskami rzecznymi – na znaczącej powierzchni wydmowymi.  

Cechą charakterystyczną dla Białych Błot jest bardzo duży udział lasów w ogólnej powierzchni gminy, bo aż 53%. Spełniają  one głównie rolę ochronną, społeczna i produkcyjną.

Białe Błota fizjograficznie położone (wg J. Kondrackiego 1998 r.) są w:

· prowincji - Niż Środkowoeuropejski (31),

· podprowincji – Pojezierze Południowobałtyckie (314),

· makroregion – Pradolina Toruńsko - Eberswaldzka,

· mezoregion – Kotlina Toruńska.

Gmina położona na południowym skraju Pradoliny Toruńsko – Eberswaldzkiej, charakteryzującej się tym, iż składa się z 4 kotlinowych rozszerzeń połączonych węższymi odcinkami. W krajobrazie widoczna jest różnica miedzy płaskim, zatorfionym dnem pradoliny użytkowanym jako łąki, a terenami wyżej wzniesionymi, gdzie na powierzchni występują pola wydmowe. 

3.2 Gospodarka wodno-ściekowa

3.2.1 Wody powierzchniowe

Obszar gminy Białe Błota cechuje bogata sieć hydrograficzna, którą tworzą rzeki i kanały, bardzo skromny jest udział zbiorników naturalnych, tylko jedno niewielkie jezioro – Jezuickie, ale i dość znaczna liczba sztucznych zbiorników w postaci stawów rybnych, retencyjnych lub widokowych w obrębie posesji.

Cały powiat bydgoski, w granicach którego leży gmina Białe Błota charakteryzuje bogata i dość skomplikowana sieć hydrograficzna z racji położenia na wododziale dorzeczy Wisły i Odry z połączeniem tych dwóch dorzeczy drogą wodną Wisła – Odra i przesyłem wody ze zlewni Noteci za pośrednictwem Kanału Górnonoteckiego – Kanału Bydgoskiego do rzeki Brdy.

„Bydgoski węzeł wodny” tworzą następujące rzeki, kanały i cieki: 

· Górna Noteć (rozrząd wody w Dębinku), 

· Kanał Górnonotecki (z Dębinka do Kanału Bydgoskiego),

· Kanał Bydgoski,

· Flis Północny,

· Stary Kanał Bydgoski,

· rzeka Brda Spławna,

· rzeka Wisła,

· rzeka Brda Skanalizowana z Brdą Młyńską.

Kanał Bydgoski od jego szczytowego stanowiska (między śluzą Lisi Ogon w gminie Białe Błota i śluzą Józefinki), (od Kanału Górnonoteckiego) do połączenia z rzeką Brdą – jest to odcinek charakteryzujący się bardzo wyrównanymi stanami wód. Użytkownikami wody na tym odcinku są: żegluga, dla której przede wszystkim kanał został wybudowany, a także przemysł (dzielnica składowo - przemysłowa Osowa Góra) oraz ostatnio intensywnie gospodarka komunalna (oczyszczalnia ścieków „Osowa Góra” oraz zrzuty wód deszczowych z dzielnic Miedzyń, Osowa Góra i Flisy). Woda użytkowana jest również przez rybactwo – stawy w Chobielinie, Ślesinie i Lisim Ogonie. Niewielkie ilości wody używa rolnictwo na ujściu w km  22,600 drogi wodnej Wisła – Odra.

W zakresie gospodarki komunalnej Kanał Bydgoski i zasilany z niego Stary Kanał Bydgoski, wraz z krótkim odcinkiem tego starego kanału przebudowanego na kanał podziemny, pełnią szereg istotnych funkcji w systemie wodno - ściekowym zachodniej części miasta Bydgoszczy, dla których naturalnym odbiornikiem jest rzeka Brda. Stary Kanał Bydgoski przebiegający przez miasto jest odbiornikiem rowu spod Lisiego Ogona i Flisa Południowego (Strugi Młyńskiej), odbierającego wody i ścieki z Białych Błot.

Istotne znaczenie w zakresie gospodarki wodno - ściekowej na terenie gminy ma Struga Młyńska (zwana Flisem Północnym). Jest ona odbiornikiem ścieków i wód deszczowych z miejscowości Białe Błota oraz innych zakładów Flisem Południowym. Struga bierze swój początek od szosy Bydgoszcz – Szubin. Na dalszej swej trasie biegnie rurociągiem o średnicy φ=0,40 m, następnie rów przebiega pod torami kolejowymi relacji Bydgoszcz – Wągrowiec i wypływa rurociągiem betonowym o średnicy φ=1,40 m na zwarty kompleks łąk i pastwisk. Na tym kompleksie w odległości około 220 m od wylotu kanału betonowego spod torów wpada do niej rów prowadzący wody z rejonu lasów państwowych Nadleśnictwa Bydgoszcz. Na dalszym odcinku rowu wpadają ścieki z Zakładów BELMA. Struga uchodzi do Kanału Bydgoskiego w obrębie dzielnicy Prądy w Bydgoszczy. Długość całej Strugi wynosi 4,2 km. Ujściowy odcinek na długości około 900 m od Kanału Bydgoskiego do ul. Nakielskiej przebiega przez tereny zabudowane domkami jednorodzinnymi. Posiada uregulowane koryto o szerokości 2,0 m i nachyleniu skarp 1:1,5. W rejonie dawnego młyna wodnego Prądy w latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku istniał jeszcze staw młyński o charakterze jeziora o powierzchni około 4 ha, w wyniku spiętrzenia jej wód przez starą budowlę piętrzącą młyna. Po awarii w czasie wielkich opadów 1980 r. jaz uległ zniszczeniu, w następnych latach porósł olszyną. Dla zabezpieczenia koryta rzeki przed erozją w rejonie młyna wykonano bystrotok z narzutu kamiennego o długości 30 m i szerokości dna 1,2 m oraz spadku 3,2%. Powyżej stawu (około  1,5 km od ujścia do Kanału Bydgoskiego) Struga została rozbudowana do wymiarów bardzo poważnego kanału o szerokości dna 3,0 m z nachyleniem skarp 1:1 i głębokości od 1,0 do 1,5 m. Od km 2,9 do wylotu kanału o średnicy φ=0,8 m z PREFABETU Struga została dodatkowo zabudowana sześcioma progami betonowymi o wysokości piętrzenia po 0,6 m. W odległości kilkuset metrów na kompleksie łąk i pastwisk do Strugi uchodzi rów melioracyjny z Nadleśnictwa Białe Błota, który jest jednocześnie odbiornikiem ścieków z budynków Nadleśnictwa. Rów jest ciekiem melioracji szczegółowych o niewielkiej zlewni, prowadzi jednak stale wodę, nawet w okresach suszy hydrologicznej jego średnie przepływy wynoszą około 10 dm3/s. Całkowita powierzchnia zlewni hydrologicznej Strugi w jej ujściowym przekroju wynosi 13 km2.

Charakterystyczne przepływy wynoszą:

Q3z –  wielka woda zimowa = 1,04 m3/s, 

Q3l –  wielka woda letnia = 0,60 m3/s,

Q2 –  woda normalna (SQ) = 0,225 m3/s.

Na terenie gminy Białe Błota wody powierzchniowe pobierane są z zasobów zlewni Noteci prowadzonych Kanałem Górnonoteckim za pośrednictwem Kanałów Nowonoteckiego, Kanału Kruszyńskiego i Kanału Przyłęki dla potrzeb nawodnień w rolnictwie. 

Na Kanale Górnonoteckim Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu prowadzi gospodarkę wodną przy pomocy nw. urządzeń piętrzących:

	Tabela nr 3.2.1 – 1. Urządzenia piętrzące wody Kanału Górnonoteckiego.

	

	Lp.
	Stopień wodny
	Lokalizacja
	Piętrzenie wody                                            wg pozwolenia wodnoprawnego
	Pozwolenie wodnoprawne wydane przez Starostę Bydgoskiego Nr decyzji, data i termin ważności

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Jaz Kruszyn
	Kanał Górnonotecki                  km 136,58 drogi wodnej           Warta – Gopło – Kanał Bydgoski
	Piętrzenie wód Kanału Górnonoteckiego pomiędzy stopniami nr 7 w Łochowie           i nr 6 w Dębinku


	Starosta Bydgoski

OŚ.II-6223/38/4/00 

z dnia 11.09.2000 r.

Do 31.12.2030 r.

	2
	Dębinek VI
	Kanał Górnonotecki          km 130,79 drogi wodnej Warta  – Gopło  – Kanał Bydgoski
	Piętrzenie wód Kanału Górnonoteckiego za pomocą śluzy w km 130,79, jazu zrzutowego w km 130,40 i jazu zasilającego w km 131,10. Pobór wody przez jaz w km 131,10 dla potrzeb zasilania górnego stanowiska Kanału Bydgoskiego w ilości 1,35 m3/s. Rozrząd wody zgodnie z instrukcją gospodarki wodą
	Starosta Bydgoski

OŚ.II-6223/38/3/00 

z dnia 11.09.2000 r.

Do 31.12.2030 r.

	3
	Lisi Ogon
	Kanał Górnonotecki          km 145,35 drogi wodnej Warta – Gopło – Kanał Bydgoski
	Piętrzenie na stopniu wodnym Lisi Ogon, w skład którego wchodzą śluza żeglugo​wa oraz jaz z elektrownią wodną, max 61,75 m npm Kr normalny – eksploatacyjny 61,45 m npm Kr minimalny 61,45 m npm Kr. Prowadzenie rozrządu wody zgodnie z instrukcją gospodarki wodą
	Starosta Bydgoski

OŚ.II-6223/38/2/00 

z dnia 11.09.2000 r.

Do 31.12.2030 r.

	4
	Łochowo
	Kanał Górnonotecki        km 144,98 drogi wodnej Warta – Gopło – Kanał Bydgoski
	Piętrzenie na stopniu wodnym Łochowo, w skład którego wchodzą śluza że​glugowa oraz jaz z elektrownią wodną, max 64,75 m npm Kr normalny – eksploatacyjny 64,55 m npm Kr minimalny 64,34 m npm Kr. Prowadzenie rozrządu wody zgodnie z instrukcją gospodarki wodą
	Starosta Bydgoski

OŚ.II-6223/38/1/00 

z dnia 11.09.2000 r. 

Do 31.12.2030 r.


Według załączników do Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 17 grudnia 2002 r. w sprawie śródlądowych wód powierzchniowych lub ich części stanowiących własność publiczną (Dz.U. z 2003 r. Nr 16, poz. 149) na terenie gminy Białe Błota zakwalifikowano: 

· jako wody stanowiące własność publiczną, istotne dla kształtowania zasobów wodnych oraz ochrony przeciwpowodziowej – w załączniku nr 1

Na terenie gminy znajdują się wody żeglowne, których kwalifikacje przedstawia poniższa tabela.

	Tabela nr 3.2.1 – 2. Wody żeglowne na terenie gminy Białe Błota

	Lp. wg załącznika
	Nazwa cieku z charakterystycznymi informacjami
	Odbiornik
	Kryterium

	1
	2
	3
	4

	1899
	Kanał Bydgoski Noteć – Brda
	Noteć – Brda
	śródlądowa droga wodna

	1900
	Kanał Górnonotecki
	Kanał Bydgoski
	śródlądowa droga wodna


Ponadto na terenie gminy Białe Błota znajdują się kanały istotne dla regulacji stosunków wodnych na tym obszarze, a mianowicie:

	Tabela nr 3.2.1 – 3. Wody publiczne istotne dla regulacji stosunków wodnych.

	Lp. wg załącznika
	Nazwa cieku z charakterystycznymi informacjami
	Odbiornik

	1
	2
	3

	68
	Kanał Kruszyński
	Noteć

	77
	Kanał Nowonotecki
	Kanał Górnonotecki

	86
	Kanał Przyłęki
	Kanał Nowonotecki


W załączniku Nr 3 wymienionego rozporządzenia nie ujęto innych wód z terenu województwa kujawsko - pomorskiego istotnych dla regulacji stosunków wodnych na potrzeby rolnictwa, w stosunku do których wykonywanie uprawnień Skarbu Państwa powierza się marszałkom województw. 

Uwaga: 
w wykazach wód zawartych w załącznikach nr 1, 2, 3 nie znalazła się Stara Noteć Rynarzewska płynąca po granicy gminy, organicznie związana z funkcjonowaniem Kanału Górnonoteckiego i stanowiąca miejsce zrzutu wód powodziowych jazem w Dębinku, jest ona i powinna być nadal utrzymywana przez RZGW Poznań.

Dla utrzymania prawidłowych stosunków wodnych na terenie wód publicznych z terenu gminy konieczne jest tworzenie budowli hydrotechnicznych. Spis takich budowli wraz z krótką charakterystyką zawiera poniższa tabela.

	Tabela nr 3.2.1 - 4. Wykaz budowli hydrotechnicznych na terenie gminy Białe Błota. 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	Lp.
	Nazwa obiektu
	Rodzaj budowli
	miejscowość, gmina
	rzeka

km
	Użytkownik Właściciel
	Rok

budowy
	Sposób wykorzystania
	Wysokość piętrzenia (m)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Jaz Lisi Ogon
	Jaz + MEW
	Lisi Ogon

gm. Białe Błota
	Kanał G. Notecki

km 145,35
	RZGW Poznań
	1882
	gospodarka wodna MEW
	2,85

	2.
	Śluza żeglugowa

 Nr 7 Łochowo
	Śluza jednokomorowa
	Łochowo

gm. Białe Błota
	Kanał G. Notecki

km 144,98
	RZGW Poznań
	1883
	żegluga
	3,00

	3.
	Jaz Łochowo
	Jaz + MEW
	Łochowo

gm. Białe Błota
	Kanał G. Notecki

km 144,98
	RZGW Poznań
	1882
	gospodarka wodna MEW
	3,00

	4.
	Jaz Dębinek
	Jaz z przepławką
	Dębinek

gm. Białe Błota
	Kanał G. Notecki

km 131,10
	RZGW Poznań
	1882
	gospodarka wodna
	2,10

	5.
	Śluza żeglugowa 

Nr 6 Dębinek
	Śluza jednokomorowa
	Dębinek

gm. Białe Błota
	Kanał G. Notecki

km 130,79
	RZGW Poznań
	1882
	żegluga
	1,55

	6.
	Jaz zrzutowy do Starej Noteci Dębinek
	Jaz zrzutowy
	Dębinek

gm. Białe Błota
	Kanał G. Notecki

km 130,79
	RZGW Poznań
	1816
	gospodarka wodna
	1,00

	7.
	Jaz ulgowy Dębinek
	Jaz ulgowy, zastawkowy
	Dębinek

gm. Białe Błota
	Kanał G. Notecki

km 136,58
	RZGW Poznań
	1889
	gospodarka wodna
	1,54

	8.
	Śluza żeglugowa

 Nr 5 Dębinek
	Śluza jednokomorowa
	Dębinek

gm. Białe Błota
	Kanał G. Notecki

km 130,18
	RZGW Poznań
	1882
	żegluga
	2,09


Z gospodarką wodną wiąże się nieodłącznie rybactwo. Również gmina Białe Błota została zakwalifikowana do obwodu rybackiego Noteć – Kanał G. Notecki. 

	Tabela nr 3.2.1 – 5. Obwody rybackie zgodnie z rozporządzeniem nr 252/2001 Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 19 września 2001 r. w sprawie podziału wód płynących, stanowiących własność Skarbu Państwa, na obwody rybackie – gmina Białe Błota

	Lp.
	Zlewnia rzeki gminy
	Opis obwodu rybackiego

	   1.
	NOTEĆ – Kanał G. Notecki 

Obwód położony jest na terenie gmin: Białe Błota i Nowa Wieś Wielka w powiecie bydgoskim ziemskim, Łabiszyn w powiecie żnińskim, Szubin w powiecie nakielskim
	Obwód rybacki rzeki Noteci nr 3. Obwód obejmuje obszar wód płynących Kanału Górnonoteckiego, od jazu w Dębinku do śluzy w Lisim Ogonie oraz Starej Noteci Rynarzewskiej, od jazu w Dębinku do ujścia rzeki Gąsawki        w miejscowości Zamość.


W prawidłowo prowadzonej gospodarce wodnej dużą rolę odgrywają również urządzenia do melioracji. 

	Tabela nr 3.2.1 – 6. Stan ilościowy urządzeń melioracji podstawowych na terenie gminy Białe Błota.

	Lp.
	Rzeki
	Kanały ogółem              (km)
	Budowle

	
	Ogółem (km)
	w tym

uregulowane             (km)
	
	piętrzące                           i przelewy               (szt.)
	mosty                    (szt.)

	1.
	18,2
	12,9
	6,0
	                 8
	19


	Tabela nr 3.2.1 - 7. Wykaz urządzeń piętrzących zbudowanych na ciekach melioracji podstawowych w gminie Białe Błota.

	Lp.
	Ciek
	Km
	Przeznaczenie
	Rodzaj urządzenia
	Maksymalna wysokość piętrzenia

(m)

	1
	2
	3
	4
	5
	6


	1
	Kanał Przyłęki
	1,480
	Piętrzenie do nawodnień
	Przepust piętrzący
	1,0

	2
	Kanał Przyłęki
	1,480
	Piętrzenie i rozrząd wody do nawodnień
	Jaz betonowy
	1,2

	3
	Kanał Nowonotecki
	7,080
	j.w.
	Jaz betonowy
	1,2

	4
	Kanał Kruszyński
	4,954
	Piętrzenie do nawodnień
	Jaz betonowy
	1,0

	5
	Kanał Kruszyński
	5,956
	Piętrzenie do nawodnień
	Jaz betonowy
	1,0


Na terenie gminy Białe Błota w Lisim Ogonie - na Kanale Górnonoteckim istnieje mała elektrownia wodna z zainstalowaną  turbiną o mocy 25 kW., której średnia produkcja energii wynosi   0,2 GWh.

Według Wyników Badań Monitoringu Rzek w województwie kujawsko - pomorskim opracowanych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Bydgoszczy stan czystości wód w obrębie gminy Białe Błota kształtował się następująco:

	Tabela nr 3.2.1 – 8.  Stan czystości wód w obrębie gminy Białe Błota.

	Ciek wodny
	Wskaźniki
	Jednostka miary
	Klasa czystości

	Kanał Bydgoski


	Temperatura wody
	°C
	I

	
	Zawiesina ogólna
	mg/l
	I

	
	Odczyn
	pH
	I

	
	Tlen rozpuszczony
	mg O2 / l
	I

	
	BZT5
	mg O2 / l
	I

	
	Węgiel organiczny
	mg C / l
	II

	
	Azot amonowy
	mg N / l
	I

	
	Azotany
	mg NO3 / l
	II

	
	Fosfor ogólny
	mg P/ l
	IV

	
	Przewodnictwo właściwe
	µS / cm
	V

	
	Substancje rozpuszczone ogólne
	mg / l
	V

	
	Chlorofil "a"
	µg / l
	I

	
	Liczba bakterii  coli
	n / 100 ml
	V


Z powyższej tabeli wynika, że w gminie największy problem dla utrzymania czystości wód stanowią poziom substancji rozpuszczonych i liczba bakterii grupy coli.

3.2.2 Wody podziemne

Obszar gminy Białe Błota znajduje się w około 2/3 w obrębie dwóch zbiorników wód podziemnych określonych w załączniku Nr 2 do Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2002 r. w sprawie przebiegu granic obszarów dorzeczy, przyporządkowania zbiorników wód podziemnych do właściwych obszarów dorzeczy, utworzenia regionalnych zarządów gospodarki wodnej oraz podziału obszarów dorzeczy na regiony wodne (Dz.U. Nr 232, poz. 1953 z dnia 27 grudnia 2002 r.). 

GZWP Nr 138 Pradolina Toruń – Eberswalde zgodnie z wymienionym rozporządzeniem został przyporządkowany w podregionie bydgoskim do dorzecza Odry pod poz. 14 i obejmuje wody czwartorzędowe wymagające najwyższej ochrony (ONO). Ogólna powierzchnia 2100 km2. Średnia głębokość ujęcia 30 m, szacunkowe zasoby dyspozycyjne 400 tys. m3  na dobę.

GZWP Nr 140 Subzbiornik Bydgoszcz zgodnie z wymienionym rozporządzeniem został przyporządkowany w podregionie bydgoskim do dorzecza Wisły pod poz. 19 i obejmuje wody trzeciorzędowe wysokiej ochrony (OWO). Ogólna powierzchnia 170 km2. Średnia głębokość ujęcia 10-60 m, szacunkowe zasoby dyspozycyjne 31 tys. m3 na dobę.

Obszary ochronne zbiorników ustanawiane są na koszt Skarbu Państwa, lecz realizację części proponowanych środków ochronnych sfinansować można z innych źródeł (PHARE, Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska).

Stosownie do przepisów art. 59 Prawa wodnego:  

· obszary ochronne zbiorników wód śródlądowych, zwane dalej „obszarami ochronnymi”, stanowią obszary, na których obowiązują zakazy, nakazy oraz ograniczenia w zakresie użytkowania gruntów lub korzystania z wody w celu ochrony zasobów tych wód przed degradacją,

· na obszarach ochronnych można zabronić wznoszenia obiektów budowlanych oraz wykonywania robót lub innych czynności, które mogą spowodować trwałe zanieczyszczenie gruntów lub wód, a w szczególności lokalizowania inwestycji zaliczonych do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko.

Monitoring zwykłych wód podziemnych realizowany jest w sieciach obserwacyjnych: krajowej, regionalnej i lokalnych.

Jakość wód podziemnych jest oceniana na podstawie „Wskazówek metodycznych dotyczących tworzenia regionalnych i lokalnych monitoringów wód podziemnych”, sygnowanych przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska. Klasyfikacja jakości zwykłych wód podziemnych jest następująca:

klasa Ia 
– wody najwyższej jakości,

klasa Ib 
–  wody wysokiej jakości,

klasa II 
–  wody średniej jakości,

klasa III
–  wody niskiej jakości.

Na terenie gminy Białe błota znajdują się następujące ujęcia wód podziemnych z podziałem na zaopatrujące w wodę pitną i ujęcia zakładowe.

	Tabela nr 3.2.2 – 1. Wykaz ujęć wody służących do zbiorowego zaopatrzenia w wodę na terenie gminy.

	Lp.
	Nazwa zakładu
	Studnie i parametry
	Wielkość          poboru wody

m3/h max

m3/d – średnio
	Nr decyzji
	Termin                 obowiązywania

	1
	Ujęcie gminne Łochowo
	Nr 1 czw. h = 60 m, Q = 34 m3/h

Nr 2 Tr. Q = 60 m3/h
	ca 110 m3/d 
	Starosta Bydgoski

OS-II-6223/15-1/02
	31.12.2012 r.

	2
	Ujęcie gminne Ciele
	4 studnie czw.                Q = 300 m3/h 
	200 m3/h
	Starosta Bydgoski

OS-II-6223/63-1/00
	31.12.2011 r.

	3
	Ujęcie gminne w Zielonce
	
	
	
	


	Tabela nr 3.2.2 - 2. Ujęcia wody podziemnej – zakładowe.

	Lp.
	Lokalizacja
	Zakład
	Ilość studni
	Ujęta warstwa wodonośna

Zasoby eksploatacyjne             Q = m3/h

	
	
	
	
	Czwartorzęd
	Trzeciorzęd

	1
	Białe Błota
	Leszek Kończak INSTALWENT
	1
	
	95

	2
	Białe Błota
	Nadleśnictwo Bydgoszcz Osada Leśna
	1
	14
	

	3
	Białe Błota
	Gminne Przedszkole
	1
	8,2
	

	4
	Białe Błota
	PPB „PREFABET” S.A.
	2
	85
	

	5
	Białe Błota
	d. Famor
	2
	6
	

	6
	Białe Błota
	BZE „BELMA” S.A.
	4
	108
	

	7
	Ciele
	FARMER S.C. 
	2
	28,5
	

	8
	Dębinek
	RZGW Poznań Śluza nr 6
	1
	16
	

	9
	Drzewce
	POD „Słoneczna Polana”
	3
	1,5
	96

	10
	Kruszyn Krajeński
	Rejon Energetyczny
	1
	5,5
	

	11
	Kruszyn Krajeński
	POD „Kruszynka”
	1
	16
	

	12
	Lipniki
	Baza Spółdzielni Transportu Wiejskiego
	1
	6
	

	13
	Lipniki – Kruszyn Kraj.
	AZIS A. Zachwieja
	1
	3,6
	

	14
	Lisi Ogon
	Gospodarstwo Rolne Fundacja Potulickich
	3
	17
	39

	15
	Lisi Ogon
	HUSPI „ELEKTRONIX” Zakład Nr 2
	1
	12,5
	

	16
	Lisi Ogon
	RZGW Poznań Śluza nr 8
	1
	5,2
	

	17
	Lisi Ogon
	PPH EKSPOL
	1
	5,5
	

	18
	Łochowo
	B. Janicki
	1
	4,5
	

	19
	Murowaniec
	POD „Murowaniec”
	1
	–
	40

	20
	Murowaniec
	POD „Flora”
	1
	
	

	21
	Murowaniec
	RZGW Poznań Nadzór wodny
	1
	2
	

	21
	Przyłęki
	AGROMET S.A.
	3
	600
	

	22
	Trzciniec
	Zakład Wapienno-Piaskowy SILKA 
	1
	–
	23

	23
	Trzciniec
	Nadleśnictwo Bydgoszcz Osada Leśna
	1
	4,0
	


Gmina jest także obszarem objętym Regionalnym Monitoringiem Wód podziemnych zapewniającym stałą kontrolę jakości pozyskiwanej wody.

	Tabela nr 3.2.2 – 3. Lokalizacja punktów Regionalnego Monitoringu Wód podziemnych w województwie kujawsko – pomorskim.

	Lp.
	Nr WIOŚ


	Współrzędne prostokątne płaskie punktów pomiarowych RMWP         w układzie współrzędnych 1992r.
	Nazwa punktu
	Gmina
	Stratygrafia warstwy ujmowanej
	GZWOP wg. A. Kleczkowskiego
	Użytkowanie terenu w pobliżu studni
	Główne kryterium zakwalifikowania punktu do sieci RMWP

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	

	24
	26
	585211
	420953
	Łochowo
	Białe Błota
	Tr
	140
	3*
	Kontakt Q - Tr


3* – grunty orne z przewagą gospodarki rozdrobnionej

Wody ze studni w Łochowie zaliczono do średniej, II klasy jakości co wynika z podwyższonych ilości azotu amonowego, fosforanów,  manganu, strontu, wapnia i żelaza, wysokiej mętności i twardości oraz dużego przewodnictwa elektrolitycznego. Stosunkowo zmienna mineralizacja wód , która wynosiła od 492 do 713 mg / l oraz przewodnictwo elektrolityczne. Były to jony typu wodorowęglanowo – wapniowo –magmezowego. Filtr studni znajduje się ponad stopniem piasków trzeciorzędowych, które posiadają kontakt z wodami utworów czwartorzędowych.

3.2.3 Zużycie wody

Na terenie gminy ludność zaopatrywana jest z ujęć komunalnych oraz ujęć zakładowych i indywidualnych. 

Na terenie gminy Białe Błota zużycie wody w 2007 r. wyniosło 558,0 dam3, z czego:

· na cele produkcyjne 485,2 dam3 ,

· na cele komunalne 72,8 dam3.

1 dam3 (dekametr) = 1000 m3
Sieć wodociągowa (stan na koniec 2007 r.) na terenie gminy Białe Błota przedstawia się następująco:

	Tabela nr 3.2.3-1 Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie gminy Białe Błota

	Miejscowość 
	Długość sieci  km
	Długość przyłączy km
	Liczba przyłączy

	1
	2
	3
	4

	Białe Błota 
	61,5
	15,4
	1760

	Łochowo
	47,4
	9,8
	835

	Łochowice
	14,1
	2,9
	225

	Murowaniec/Drzewce
	10,3
	7,1
	424

	Zielonka
	16,5
	3,9
	302

	Przyłęki
	24,4
	3,8
	301

	Lisi Ogon
	20,1
	2,7
	307

	Trzciniec
	4,2
	1,5
	193

	Ciele, Kruszyn Kraj.
	50,1
	8,4
	500

	Lipniki
	1,3
	0,8
	92

	Prądki
	7,7
	0,7
	86


Długość sieci czynnej (bez przyłączy): 257,6 km
3.2.4 Gospodarka ściekowa

Gmina Białe Błota posiada koncepcję techniczno - finansową gospodarki ściekowej – studium wykonalności opracowaną w 2002 r. przez firmę B - Act. Sp. z o.o. w Bydgoszczy i realizuje program pełnego skanalizowania gminy zgodnie ze standardami UE. Horyzont czasowy tej koncepcji sięga 2022 r. 

Obszar gminy podzielono na dwie zlewnie:

Zlewnia A – z odprowadzeniem do systemu kanalizacji sanitarnej miasta Bydgoszczy za pośrednictwem przepompowni PS-1 do PS-5 i sieci kanalizacji grawitacyjnej i tłocznej zbierającej ścieki z miejscowości Łochowo, Łochowice i Lisi Ogon. Dla budynków położonych na terenach oddalonych od proponowanego systemu kanalizacji należy wybudować indywidualne systemy oczyszczania ścieków (oczyszczalnie przydomowe), dla budynków położonych blisko głównego kolektora tłocznego – małe pompownie ścieków.

Zlewnia B – z odprowadzeniem do istniejącej oczyszczalni ścieków komunalnych w Białych Błotach za pośrednictwem przepompowni PS-6 do PS-13 i sieci kanalizacji grawitacyjnej i tłocznej zbierającej ścieki z miejscowości: Drzewce, Murowaniec, Lipniki, Kruszyn Krajeński, Ciele, Prądki, Przyłęki, Zielonka, Trzciniec i Białe Błota. Oczyszczalnia maksymalnie wykorzysta swoje rezerwy dla docelowej rozbudowy ww. miejscowości. Dla budynków położonych na terenach oddalonych od proponowanego systemu kanalizacji należy wybudować oczyszczalnie przydomowe. Dotyczy to głównie miejscowości Kruszyn Krajeński posiadającej rozproszoną i oddaloną od systemu zabudowę. Dla budynków położonych blisko głównego kolektora tłocznego budowę małych pompowni ścieków.

Oczyszczalnia ścieków została wyłączona z eksploatacji w 2008 r.

Dostarczaniem wody użytkownikom wodociągu komunalnego zajmuje się Zakład Wodociągów i Usług Komunalnych Sp. z o.o. ul. Betonowa 1A, 86 - 005 Białe Błota, który ponadto wykonuje zadania obejmujące: 

· odprowadzanie ścieków, 

· eksploatację gminnej oczyszczalni ścieków, 

· zarządzanie gminnym zasobem mieszkaniowym, 

· zarządzanie cmentarzem komunalnym.

Zakład zajmuje się także wykonawstwem sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, przepompowni ścieków, kotłowni gazowych i olejowych, instalacji wodno - kanalizacyjnych, c.o. oraz wykonawstwem niektórych robót budowlanych.

W latach 2005 – 2006 na terenie gminy Białe Błota przeprowadzono następujące inwestycje związane z gospodarką komunalną:

· budowa kolektora odprowadzającego wstępnie podczyszczone ścieki z oczyszczalni w Białych Błotach do kanalizacji na terenie miasta Bydgoszcz,

· budowa kanalizacji na terenie Kruszyna Krajeńskiego,

· budowa zbiornika retencyjnego na ujęciu wody w Łochowie,

· budowa kanalizacji sanitarnej w białych Błotach rejon Nadleśnictwa, ul. Gontowej, ul. Gwarnej, ul. Hippicznej i przyległych z przepompowniami i przyłączami,

· zapoczątkowanie wykonania zbiornika retencyjnego wody pitnej w Cielu,

· przebudowa sieci wodociągowej w Cielu.

	Tabela 3.2.4-1.Stan wodociągów i kanalizacji na terenie gminy Białe Błota w  2006 r. – dane z GUS.

	Wodociągi
	J. m.
	2006 r.

	długość czynnej sieci rozdzielczej
	km
	249,1

	połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania
	szt.
	4 748

	woda dostarczona gospodarstwom domowym
	dam3
	627,7

	Kanalizacja
	

	długość czynnej sieci kanalizacyjnej
	km
	51,5

	połączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania
	szt.
	1 583

	ścieki odprowadzone
	dam3
	163,2

	ludność korzystająca z  sieci kanalizacyjnej
	osoba
	5 555

	Sieć rozdzielcza na 100 km2
	

	sieć wodociągowa
	km
	203,5

	sieć kanalizacyjna
	km
	42,1


Długość sieci kanalizacyjnej 

Długość sieci kanalizacyjnej sanitarnej/ogólnospławnej stan na 31.12.2005 r. – 49,9 km

Długość sieci kanalizacyjnej sanitarnej/ogólnospławnej stan na 31.12.2006 r. – 51,5 km

Długość sieci kanalizacyjnej sanitarnej/ogólnospławnej stan na 31.12.2007 r. – 60,0 km

Firmy prowadzące działalność w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości w gminie Białe Błota to:

· ,,Usługi asenizacyjne’’  Zielonka, ul. Zielona 17,

· Usługi asenizacyjne Krzysztof Szczygieł, 86 – 011 Wtelno, Gogolinek 1,

· HEJMAR Marian Hejmej  86 – 005 Białe Błota,  ul. Sosnowa 2/2 Kruszyn Krajeński,

· Usługi Transportowe Wywóz Nieczystości Płynnych Janusz Baran Bydgoszcz, ul. Mławska 7,

· PW ,,EKOTRANS’’ Krzysztof Czarnecki Łochowo, ul. Kalinowa 8,

· PUH ,,SANITRANS’’ Ryszard Wolski Białe Błota, ul. Barycka 50,

· Usługi Asenizacyjne Andrzej Woźny Białe Błota, ul. Czajcza 12,

· Przedsiębiorstwo Oczyszczania Miasta ,,EKO – NAKŁO’’ Mieczysław Klajda, Tomasz Brzykcy Sp. J. Nakło nad Notecią, ul. Młyńska 22

· „UNIKOM” ul. Brzozowa 37/43, Bydgoszcz,

· „Wieczorek Adam” Murowaniec, ul. Żurawia 22

Stan korzystania z systemu kanalizacyjnego przez mieszkańców gminy Białe Błota w latach 2005-2007 przedstawiono w poniższej tabeli.

	Tabela nr 3.2.4-2 Stan korzystania z systemu kanalizacyjnego przez mieszkańców gminy Białe Błota w latach 2005-2007

	stan na 31.12.2005 r.
	stan na 31.12.2006 r.
	stan na 31.12.2007 r.

	Liczba osób
	%
	Liczba osób
	%
	Liczba osób
	%

	6032
	45
	6322
	45
	6650
	45


Z zamieszczonych w powyższej tabeli danych wynika, że poziom korzystania z sieci kanalizacyjnej przez mieszkańców gminy Białe Błota w przeciągu trzech ostatnich lat nie uległ zmianie i wynosi ok. 45%.

Gmina Białe Błota należy do liderów biorąc pod uwagę problemy utylizacji ścieków. Większość istniejących zakładów na terenie gminy Białe Błota gromadzi ścieki w szambach, które są opróżniane transportem asenizacyjnym i wywożone do punktu zlewnego  w Białych Błotach lub na pola irygacyjne w Bydgoszczy

Na terenie gminy Białe Błota prowadzi się następujące zagospodarowanie ściekami:

· odprowadzanie wstępnie podczyszczonych do kanalizacji na terenie miasta Bydgoszcz.

Planuje się objęcie całego obszaru gminy Białe Błota siecią kanalizacyjną w ciągu najbliższych 10 lat. Harmonogram prac przedstawia poniższa tabela.

	Tabela 3.2.4-3. Harmonogram planowanej kanalizacji w miejscowościach gminy Białe Błota.

	Miejscowość
	Rok

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Białe Błota
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ciele
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Drzewce
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kruszyn Kraj.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Lisi Ogon
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Łochowice
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Łochowo
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Murowaniec,

w tym Lipniki
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Prądki,             w tym Dębinek
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Przyłęki
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Trzciniec
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zielonka
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.2.5 Gospodarowanie i użytkowanie wód powierzchniowych

Wody powierzchniowe gminy Białe Błota są wykorzystywane do:

· podlewania ogrodów działkowych (np. Murowaniec, Białe Błota),

· celów energetycznych (elektrownia wodna –Lisi Ogon),

· do celów ochrony przeciwpowodziowej (główne zagrożenie powodziowe dla terenów gminy Białe Błota stwarza PRIVATE "TYPE=PICT;ALT=*"rzeka PRIVATE "TYPE=PICT;ALT=*"Noteć, PRIVATE "TYPE=PICT;ALT=*"z której wystąpienie wód może spowodować straty i szkody powodziowe. Ko​lejne (lub dodatkowe) potencjalne zagrożenie powodziowe dla niektórych terenów stanowią budowle i obiekt hydroenergetyczny, którym jest hydroelektrownia w Lisim Ogonie). 
3.3 Przyroda i krajobraz gminy Białe Błota

Gmina Białe Błota należy do nezoregionu Kotliny Toruńskiej, która stanowi ciągnące się na linii wschód - zachód obniżenie terenu wzdłuż Wisły, gęsto porośnięte lasami. Północną część Kotliny Toruńskiej stanowi rzeka Wisła. Należy do nielicznych w kraju dużych obszarów leśnych. Teren jest dobrze nawodniony przepływającymi przez Kotlinę rzeczkami, dzięki czemu stanowi dobry teren bytowania ptactwa. Jej atrakcją są jedne z największych w kraju skupiska bocianów.

Zróżnicowane warunki przyrodnicze gminy Białe Błota sprawiają, że obszar ten stanowi doskonałe miejsce letniego wypoczynku. Na szczególną uwagę zasługuje, prowadzący przez teren gminy Kanał Notecki, a także Jezioro Jezuickie, gdzie swoje siedliska mają chronione gatunki ptaków, takich jak: bocian czarny i czapla siwa.

Formami ochrony przyrody, zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 92, poz. 880 z późn. zm.) są:

1) parki narodowe,

2) rezerwaty przyrody,

3) parki krajobrazowe,

4) obszary chronionego krajobrazu,

5) obszary Natura 2000,

6) pomniki przyrody,

7) stanowiska dokumentacyjne,

8) użytki ekologiczne,

9) zespoły przyrodniczo-krajobrazowe,

10) ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów.

Spośród wymienionych powyżej form ochrony przyrody na terenie gminy Białe Błota znajdują się:
1) Obszar Chronionego Krajobrazu Wydm Kotliny Toruńsko - Bydgoskiej obejmujący jedno z największych w Polsce pól wydmowych pokrywające najwyższe (67,2 - 67,5 m n.p.m.) terasy Pradoliny Wisły. Składa się z dwóch podjednostek  tj.   części zachodniej i części wschodniej. Podobszar zachodni obejmuje podstawowy fragment Kotliny Toruńsko-Bydgoskiej w granicach dawnego województwa bydgoskiego. Jego powierzchnia ogólna wynosi 246 km2, w tym lasy – 231,5 km2, wody (głównie Jezioro Jezuickie) – 1,5 km2, tereny pozostałe, przeważnie rolne – 13 km2. Omawiany Obszar stanowi strefę masowego wypoczynku mieszkańców Bydgoszczy i innych pobliskich miejscowości. 

W granicach gminy Białe Błota znajduje się fragment ww. opisanej części otaczający miejscowość gminną na północny wschód od drogi krajowej Nr 10 Szczecin – Warszawa i zajmujący ok. jednej trzeciej powierzchni gminy. Dużą jego część stanowią tereny leśne obrębu Bartodzieje i zachodni skraj obrębu Bydgoszcz.

2) Pomniki przyrody – wymienione w poniższej tabeli 

	Tabela 3.3 – 1. Lista pomników przyrody w gminie Białe Błota.

	Lp.
	Numer         w rejestrze Woj. Kon.

Przyrody
	Miejscowość

Nr działki
	
	Pomnik przyrody
	Obwód                 w pierśnicy

(cm)

	1
	2
	3
	
	5
	6

	1
	878
	Ciele 
	
	dąb szypułkowy
	347

	
	
	
	
	robinia grochodrzew
	268

	2
	2
	Ciele 
	
	lipa drobnolistna
	397

	3
	879
	Ciele 
	
	dąb szypułkowy
	303

	4
	3
	Lisi Ogon 
	
	2 dęby szypułkowe
	360 i 250

	5
	4
	Lisi Ogon – park wiejski
	
	6 wiązów szypułkowych
	367, 335, 319, 315, 280 i 280

	6
	5
	Łochowo, posesja nr 34
	
	dąb szypułkowy
	330

	7
	6
	Łochowo, przy drodze Łochowice-Łochowo
	
	2 lipy drobnolistne
	465 i 290

	8
	9
	łochowo, ul. Leszczynowa 2
	
	wierzba biała
	455

	
	
	
	
	2 wiązy szypułkowe
	300 i 290

	9
	7
	łochowo, ul. Niedźwiedzia 4
	
	dąb szypułkowy
	310

	10
	8
	Łochowo, ul. Leszczynowa 13

Skarpa Kanału Górnonoteckiego
	
	głóg jednoszyjkowy
	krzew o obwo​dzie 305 cm na wysokości 40 cm 

	11
	12
	Łochowo – przy śluzie
	
	dąb szypułkowy
	295

	12
	10
	Łochowo – cmentarz
	
	6 dębów szypułkowych
	296, 290, 285, 275, 258 i 245

	13
	11
	Lisi Ogon – przy śluzie
	
	3 wiązy szypułkowe
	332,285 i 265

	
	
	
	
	topola czarna
	422

	14
	13
	Prądki dz. 41
	
	dąb szypułkowy
	428

	15
	14
	Przyłęki dz. 90/2
	
	dąb szypułkowy
	365

	16
	15
	Jasiniec – Białe Błota dz. 159/2
	
	lipa drobnolistna
	420

	17
	16
	Leśnictwo Białe Błota 

oddział 240s dz. Nr 159/1
	
	dąb szypułkowy „Dąb Napoleona”
	670

	18
	19
	Lipniki dz. 151/1
	
	dąb szypułkowy
	476

	19
	18
	Jasiniec – Białe Błota Leśnictwo Lipniki odz. 240r.
	
	kasztanowiec zwyczajny
	355

	
	
	
	
	lipa drobnolistna
	292

	20
	17
	Leśnictwo Łochowo 

oddz. 63a
	
	dąb szypułkowy
	395

	21
	766
	Leśnictwo Zielonka oddz. 126d, obręb Bartodzieje koło miejscowości  Stryszek
	
	stanowisko wisienki karłowatej 
	o powierzchni 100 m2

	22
	
	Gmina Białe Błota
	
	dąb szypułkowy
	320 


3) Obszary Natura 2000 – Na terenie gminy Białe Błota znajdują się dwa obszary, objęte formą ochrony przyrody Europejską Siecią Ekologiczną Natura 2000:

· Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego o powierzchni całkowitej obszaru 32408,6 ha (na terenie gminy 346,5 ha); Kod obszaru PLB300001 Lp. listy krajowej 56, ustalony na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 229, poz. 2313); Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: obszar specjalnej ochrony ptaków (Dyrektywa Ptasia).

Opis: Obszar, leżący na wysokości od 52 do 54 m npm, obejmuje równoleżnikowy odcinek pradoliny o szerokości od 2 do 8 km. Od północy obszar graniczy z wysoczyzną Pojezierza Krajeńskiego i deniwelacje pomiędzy dnem doliny a skrajem wysoczyzny dochodzą tu do 140 m. Od południa pradolina jest ograniczona piaszczystym, zalesionym Tarasem Szamocińskim sięgającym krawędzi Pojezierza Chodzieskiego. W zachodniej części pradoliny płynie Noteć. Część wschodnia jest odwadniana żeglownym Kanałem Bydgoskim, wybudowanym w końcu XVIII w., łączącym dorzecza Odry i Wisły. Wody śródlądowe (stojące i płynące) zajmują 3% obszaru, siedliska łąkowe i zaroślowe zajmują 86%, a siedliska leśne 6%. Na obszarze pradoliny, w większości zmeliorowanym, prowadzona jest gospodarka łąkowa - 5%. Stawy Antoniny, Smogulec, Ostrówek, Występ i Ślesin są podstawą intensywnej hodowli ryb. W obrębie obszaru znajdują się 2 ostoje ptaków o randze europejskiej: "Stawy Ostrówek i Smogulec" i "Stawy Ślesin i Występ". Występują tu co najmniej 18 gatunków ptaków wymienionych w Załączniku I Dyrektywy Ptasiej. Szczególne znaczenie mają populacje gatunków takich jak: bielik i kania czarna, stosunkowo licznie występują kania ruda i błotniak stawowy. W okresie wędrówek stosunkowo duże koncentracje osiągają łabędź czarnodzioby i siewka złota. W obszarze występuje również bogata fauna innych zwierząt kręgowych i bogata flora roślin naczyniowych, z licznymi gatunkami zagrożonymi i prawnie chronionymi. Podkreślić należy występowanie zróżnicowanych zbiorowisk roślinnych, w tym różnych typów łęgów, a także muraw kserotermicznych.

Formy ochrony przyrody: Borek (rezerwat przyrody), Kruszyn (rezerwat przyrody), Łąki Ślesińskie (rezerwat przyrody), Dolina Noteci (obszar chronionego krajobrazu), Nadnotecki (obszar chronionego krajobrazu).

Zagrożenia: Do najpoważniejszych zagrożeń ostoi zalicza się zanieczyszczenia wód pochodzenia rolniczego, przemysłowego i komunalnego. Istotne są również ewentualne zmiany reżimu hydrologicznego oraz zmiany w sposobie zagospodarowania terenu, w szczególności zaniechanie pastersko-łąkarskiego użytkowania terenów, a na stawach rybnych zarówno zaniechanie, jak i intensyfikacja gospodarki stawowej. Obszar podlega działaniom z zakresu ochrony przeciwpowodziowej.

· Dolina Noteci o powierzchni całkowitej obszaru 50531,99 ha; Kod obszaru PLH300004. Status obszaru: obszar proponowany przez Rząd RP. Forma ochrony w ramach sieci Natura 2000: specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa). 

Opis: Przyrodniczy Obszar, leżący na wysokości od 37 do 50 m npm, obejmuje znaczną część doliny Noteci między miejscowościami Wieleń a Bydgoszczą. Obszar jest w większości zajęty przez torfowiska niskie, pokryte zalewowymi łąkami i trzcinowiskami, z enklawami zakrzewień i zadrzewień. Teren przecinają liczne kanały i rowy odwadniające. Częste są starorzecza i wypełnione wodą doły potorfowe. Miejscami występują rozległe płaty łęgów. Łąki są intensywnie użytkowane. Wody śródlądowe (stojące i płynące) zajmują 2% obszaru, siedliska łąkowe i zaroślowe zajmują 85%, torfowiska, bagna, roślinność na brzegach wód - 2% powierzchni, a siedliska leśne 6%. Siedliska rolnicze zajmują 5% obszaru. Obszar częściowo pokrywa się z ważną ostoją ptasią o randze europejskiej. Występuje tu 22 gatunki ptaków z załącznika I Dyrektywy Ptasiej. Obszar obejmuje bogatą mozaikę siedlisk z załącznika I Dyrektywy Siedliskowej (11 typów), z priorytetowymi lasami łęgowymi i dobrze zachowanymi kompleksami łąkowymi. Notowano tu 8 gatunków załącznika II Dyrektywy Siedliskowej. Ostoja jest też ważnym korytarzem ekologicznym o randze międzynarodowej. 

Formy ochrony przyrody: Czapliniec Kuźnicki (rezerwat przyrody), Łąki Ślesińskie (rezerwat przyrody), Dolina Noteci (obszar chronionego krajobrazu). 

Zagrożenia: Potencjalne zagrożenie stanowi osuszanie oraz wycinanie drzew i krzewów oraz dopływ zanieczyszczeń.

	Tabela 3.3 – 2. Lista obszarów Natura 2000 w gminie Białe Błota

	Nazwa obszaru
	Położenie administracyjne
	Powierzchnia      na terenie gminy

(ha)
	Sprawujący nadzór

	
	województwo
	gmina
	
	

	Dolina Środkowej Noteci             i Kanału Bydgoskiego
Powierzchnia 32408,6 ha 

Kod obszaru PLB300001 

Lp. listy krajowej 56
	wielkopolskie
	Chodzież
	4240,9
	Dyrektor Zespołu           Parków Krajobrazowych                      Województwa Wielkopolskiego

	
	
	Szamocin
	5460,3
	

	
	
	Białośliwie
	2182,9
	

	
	
	Kaczory
	2163,0
	

	
	
	Miasteczko Krajeń​skie
	2017,0
	

	
	
	Ujście
	13,8
	

	
	
	Ujście
	1047,6
	

	
	
	Wyrzysk
	3541,6
	

	
	
	Gołańcz
	526,6
	

	
	kujawsko -               pomorskie
	Białe Błota
	346,5
	

	
	
	Sicienko
	1135,4
	

	
	
	Kcynia
	2366,1
	

	
	
	Nakło nad Notecią
	122,0
	

	
	
	Nakło nad Notecią
	3875,2
	

	
	
	Sadki
	3312,7
	

	
	
	Szubin
	6,2
	

	
	
	m. Bydgoszcz
	51,0
	


	Tabela 3.3 – 3. Charakterystyka obszaru Natura 2000 z terenu gminy Białe Błota.

	Kod obszaru
	Ogólna charakterystyka obszaru
	Status ochrony

	1
	2
	3

	300001
	Obszar obejmuje pradolinę rzeczną o zmiennej szerokości od 2 do 8 km, która ma tu przebieg równoleżnikowy. Od północy obszar graniczy z wysoczyzną Pojezierza Krajeńskiego - maksymalne deniwelacje pomiędzy dnem doliny a skrajem wysoczyzny dochodzą tu do 140 m. Od południa pradolina jest ograniczona piaszczystym Tarasem Szamocińskim, zajętym w znacznej mierze przez lasy, stykającym się z krawędzią Pojezierza Chodzieskiego. Znaczne części pradoliny zostały zmeliorowane i prowadzona jest na nich gospodarka łąkowa. W kilku miejscach pradoliny założono stawy rybne, na których prowadzona jest intensywna hodowla ryb - stawy Antoniny, Smogulec, Ostrówek, Występ i Ślesin. Zachodnia część pradoliny, objęta przez obszar, jest obecnie doliną Noteci. Część wschodnia jest doliną żeglownego Kanału Bydgoskiego, wybudowanego w końcu XVIII w., łączącego dorzecza Odry i Wisły.
	Występują następujące formy ochrony: Rezerwat Przyrody: Borek (0,5 ha), Łąki Ślesińskie (42,4 ha) Kruszyn (72,8 ha) Obszar Chronionego Krajobrazu: Dolina Noteci (68840,0 ha) Nadnotecki


	Tabela nr 3.3 – 4. Klasy siedlisk obszaru Natura 2000 - Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego.

	Siedlisko
	Pokrycie [%]

	łąki i pastwiska
	83 %

	zbiorniki wodne
	5 %

	grunty orne
	4 %

	lasy liściaste
	4 %

	złożone systemy upraw i działek
	2 %

	lasy iglaste
	1 %

	lasy w stanie zmian
	1 %

	tereny luźno zabudowane
	0 %

	tereny rolnicze z dużym udziałem elementów naturalnych
	0 %

	lasy mieszane
	0 %

	bagna
	0 %


Nad Doliną Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego nadzór sprawuje Dyrektor Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego.

4) Użytki ekologiczne

Na podstawie Rozporządzenia nr 1/2004 Wojewody Kujawsko –Pomorskiego z dnia 19 stycznia 2004 r. w sprawie uznania za użytki ekologiczne (Dz.U. Woj. Kuj.-Pom. Nr 8 poz. 76 z 2004 r.) na terenie gminy Białe Błota objęto ochroną następujące użytki ekologiczne, położone na terenie Nadleśnictwa Bydgoszcz:

	Tabela nr 3.3 – 5. Użytki ekologiczne na terenie gminy Białe Błota.

	Lp.
	Miejscowość
	Obręb

leśny
	Oddział, pododdział

leśny
	Obręb           ewidencyjny
	Nr działki

ewidencyjnej
	Powierzchnia

(ha)
	Opis obiektu

	1
	Zielonka
	Bartodzieje
	235b
	Białe Błota
	235LPB
	2,85
	bagno

	2
	Zielonka
	Bartodzieje
	236c
	Białe Błota
	236LPB
	13,84
	bagno z samosiewem sosny i brzozy

	3
	Lipniki
	Bydgoszcz
	118j; l; p; x
	Białe Błota
	118/3LP, 118/4LP
	4,80
	bagno z otaczającym pastwiskiem

	4
	Lipniki
	Bydgoszcz
	159p; h; r
	Białe Błota
	159/3LP
	18,21
	bagno z pastwiskiem przy Jez. Jezuickim

	5
	Lipniki
	Bydgoszcz
	160j; l; m
	Murowaniec
	160/2LP
	3,14
	bagno z łąką

	6
	Lipniki
	Bydgoszcz
	200b; g; h
	Kruszyn Krajeński
	200/14LP
	2,02
	bagno z łąką i past​wiskiem


Lasy na terenie Gminy Białe Błota zajmują 53% powierzchni ogólnej. Głównym gatunkiem lasotwórczym jest tu sosna zwyczajna, zajmująca 98% powierzchni leśnej. Pojedynczo w lasach gminy Białe Błota i dość licznie w Cielu występuje dąb szypułkowy, poza tym spotkać można grupki wisienek karłowatych. Dąb szypułkowy rośnie pojedynczo w dolinach rzek oraz na łąkach. Występuje także jako domieszka w lasach iglastych i liściastych. Czasem tworzy zwarte drzewostany. Jest potężnym i długowiecznym drzewem, osiągającym wysokość 30 - 40 m. Dębowe drewno jest ciężkie, twarde oraz trwałe, cenione w budownictwie i stolarstwie. Wisienka karłowata jest krzewem osiągającym 1,5 m wysokości z małymi kwaśnymi owocami i błyszczącymi liśćmi. Występuje na nasłonecznionych stokach oraz na brzegach lasów. Na terenie gminy mają siedliska liczne ptaki chronione. Należą do nich: perkoz dwuczuby, perkozek, bąk, krogulec, myszołów, pustułka, kobuz, derkacz, żuraw, pójdźka, puszczyk, zimorodek, dudek, dzięcioł czarny. Gatunki te spotkać można w lasach, na łąkach oraz w przyjeziornych szuwarach jeziora Jezuickiego. 

Wskaźnik lesistości gminy Białe Błota wynosi 53% i jest wyższy od lesistości powiatu bydgoskiego (41,2%), przekracza znacznie lesistość województwa kujawsko - pomorskiego (22,3%). Z ramienia Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe lasami na terenie gminy administruje Nadleśnictwo Bydgoszcz, które obejmuje swym zasięgiem 15300 ha lasów (27% wszyst​kich lasów w powiecie), w tym 6665 ha na terenie gminy Białe Błota. Większe kompleksy leśne koncentrują się w północnej i wschodniej części gminy.

Na terenie lasów kumulują się różne negatywne zjawiska pochodzenia biotycznego i antropogenicznego, wpływające na ogólne osłabienie istniejących drzewostanów i całych ekosystemów leśnych. Spośród typowych form degeneracyjnych lasu, definiowanych w typologii leśnej, można mówić o :

· neofityzacji, czyli wprowadzeniu do drzewostanów gatunków obcych, introdukowanych,

· monotypizacji, czyli uproszczeniu struktury warstwowej drzewostanów i ich ujednoliceniu gatunkowym i wiekowym.

Spośród czynników biotycznych wpływających degradująco na stan lasów, szczególną rolę odgrywają szkody wyrządzane przez zwierzynę. Formą przeciwdziałania tej tendencji jest zalecanie zwiększenia naturalnej bazy żerowej dla zwierzyny poprzez zagospodarowanie łąk śródleśnych i zakładanie poletek zgryzowych, a także tradycyjne metody palikowania i osłaniania pojedynczych sadzonek oraz grodzenia upraw.

5) Zespoły przyrodniczo-krajobrazowe (wg ustawy o ochronie przyrody zespołami przyrodniczo-krajobrazowymi są fragmenty krajobrazu naturalnego i kulturowego zasługujące na ochronę ze względu na ich walory widokowe lub estetyczne) – wymienione w poniższej tabeli,

	Obiekt
	3.3.1.1.1.1 Sołectwo


	Strefa ochrony konserwatorskiej



	Zespół dworsko - parkowy
	Łochowo
	A” — pełna ochrona konserwatorska

	Zespół folwarczny
	Łochowo
	„B” — częściowa ochrona konserwatorska


Zieleń towarzysząca zabudowie mieszkaniowej, usługowej oraz głównym ciągom komunikacyjnym, uzupełniona o grupy zieleni wysokiej wokół zabytkowych obiektów sakralnych, stanowią ważny składnik Ekologicznego Systemu Obszarów Chronionych (ESOCh) gminy. Szczególną rolę w strukturze zieleni urządzonej gminy Białe Błota spełniają niektóre obiekty zabytkowe z elementami zieleni, objęte strefami ochrony konserwatorskiej Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków.

	Tabela nr 3.3 – 6. Obiekty zabytkowe, mające istotne znaczenie w strukturze zieleni na terenie gminy Białe Błota.

	L.p.
	Obiekt
	Sołectwo


	Strefa ochrony konserwatorskiej



	1
	Zespół dworsko - parkowy
	Łochowo
	A” — pełna ochrona konserwatorska

	2
	Zespół folwarczny
	Łochowo
	„B” — częściowa ochrona konserwatorska


Do chwili obecnej na terenie gminy Białe Błota utworzono:

· obszar chronionego krajobrazu: Obszar Chronionego Krajobrazu Wydm Kotliny Toruńsko - Bydgoskiej obejmujący jedno z największych w Polsce pól wydmowych pokrywające najwyższe (67,2 - 67,5 m npm) terasy Pradoliny Wisły. Składa się z dwóch podjednostek; części zachodniej i części wschodniej. Podobszar zachodni obejmuje podstawowy fragment Kotliny Toruńsko-Bydgoskiej w granicach dawnego województwa bydgoskiego. Jego powierzchnia ogólna wynosi 246 km2, w tym lasy – 231,5 km2, wody (głównie Jezioro Jezuickie) – 1,5 km2, tereny pozostałe, przeważnie rolne – 13 km2. Omawiany Obszar stanowi strefę masowego wypoczynku mieszkańców Białych Błot i innych pobliskich miejscowości,

· 6 użytków ekologicznych z przewagą terenów bagiennych, 

· 41 pomników przyrody tj. dąb szypułkowy, robinia grochodrzew, lipa drobnolistna, wiązy szypułkowe, wierzba biała, głóg jednoszyjkowy, topola czarna, kasztanowiec zwyczajny, stanowisko wisienki karłowatej.

Ponadto na terenie gminy została utworzona ścieżka dydaktyczna przebiegająca lasami na odcinku 5 km. Ścieżka dydaktyczna została wykonana przez Nadleśnictwo Bydgoszcz z siedzibą w Białych Błotach i oddana do użytku zwiedzającym w 1999 r.. Położona jest w leśnictwie Białe Błota.

Lokalizację w/w form ochrony przyrody zaznaczono na mapie, stanowiącej „Część C” Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki Odpadami dla gminy Białe Błota.

Ze względu na:

1) brak w zasięgu oddziaływania na obszary objęte formami ochrony przyrody: 

a. instalacji mogących powodować znaczne zanieczyszczenie elementów przyrodniczych środowiska, określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 26 lipca 2002 r. w sprawie rodzajów instalacji mogących powodować znaczne zanieczyszczenie poszczególnych elementów przyrodniczych albo środowiska jako całości (Dz. U. Nr 122, poz. 1055) – działania dotyczące budowy i rozwoju instalacji unieszkodliwiania i odzysku skupiać się będą w granicach Międzygminnego Kompleksu Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych (MKUOK) w Bydgoszczy,

b. zamierzonych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, określonych w Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie określenia rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięcia do sporządzenia raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. Nr 257, poz. 2573 z późn. zm.) – przedsięwzięcia w zakresie rozwoju MKUOK w Bydgoszczy realizowane będą w granicach Kompleksu,

2) planowane działania mające na celu zachowanie wysokich walorów przyrodniczo-krajobrazowych oraz zachowanie różnorodności biologicznej, takie jak:

a. poprawa stanu zniszczonych cennych przyrodniczo ekosystemów, zwłaszcza dolin rzecznych oraz siedlisk, w tym wodno-błotnych i leśnych, bieżące prace pielęgnacyjne i konserwujące pomniki przyrody,

b. rozszerzenie oferty rekreacyjno-turystycznej gminy poprzez dalszy  rozwój sieci ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych,

c. tworzenie spójnych kompleksów leśnych szczególnie w obszarze korytarzy ekologicznych i wododziałów,

d. ochrona przed patogenicznymi grzybami, zwierzyną płową, występowaniem szkodliwych owadów,

e. zmianą ogrzewania z tradycyjnego na ekologiczne wpłyną na zmniejszenie tzw. emisji niskiej do powietrza,

3) brak negatywnego wpływu planowanych działań z zakresu gospodarki odpadami na obszary objęte formami ochrony przyrody,

wpływ działań wynikających z Planu Gospodarki Odpadami w gminie Białe Błota ocenia się jako  mało znaczący.

3.4 Warunki klimatyczne i jakość powietrza atmosferycznego

Gmina leży w nadnoteckiej strefie klimatycznej, w której panuje klimat o charakterze przejściowym, pomiędzy chłodną i dość wilgotną dzielnicą pomorską, a cieplejszą i suchą dzielnicą środkową. Opady roczne wynoszą średnio około 500 – 550 mm. Okres wegetacji trwa 210 - 215 dni. Średnia roczna temperatura powietrza to 7,6 st. C.

Źródłami zanieczyszczeń powietrza są:

1. źródła energetyczne i przemysłowe,
2. niska emisja,
3. komunikacyjne źródła  zanieczyszczeń,
4. emisja niezorganizowana,
5. emisja transgraniczna.
1. Źródła energetyczne i przemysłowe

Do emitorów zanieczyszczeń do atmosfery należy:

· Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Łochowie, kotłownia olejowa,

· Szkoła Podstawowa w Przyłękach kotłownia olejowa,

· Szkoła Filialna (filia szkoły w Białych Błotach) w Zielonce kotłownia olejowa,

· Szkoła Podstawowa im. Juliusza Verne’a w Białych Błotach kotłownia gazowa,

· Publiczne Gimnazjum im. Mariana Rejewskiego w Białych Błotach kotłownia gazowa,

· Gminne Przedszkole „Wróżka” w Białych Błotach kotłownia gazowa,
· Budynek Urzędu Gminy w białych Błotach kotłownia gazowa.
Źródła przemysłowe i technologiczne

Jednym z większych zakładów emitujących zanieczyszczenia do powietrza jest ciepłownia w Białych Błotach Komunalnego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej  w Bydgoszczy ul.  Ks. Józefa Schulza 5.
2. Niska emisja

Uciążliwymi źródłami zanieczyszczeń powietrza na terenie gminy Białe Błota jest emisja substancji toksycznych pochodzących z procesów spalania paliw dla pokrycia potrzeb grzewczych stanowiąca źródło niskiej emisji.

W Białych Błotach i Łochowie z uwagi na zabudowę mieszkaniową z lat 80-tych i 90-tych zainstalowane są głównie piece ogrzewane w sposób tradycyjny. Nowe budownictwo – najczęściej wykorzystywanym paliwem jest gaz, olej opałowy, oraz ekogroszek i miał. Udział energii odnawialnej tj. baterie słoneczne oraz pompy ciepła stanowią znikomy procent w stosowanych źródłach energii na terenie Gminy. W miejscowościach Białe Błota oraz Kruszyn Krajeński wybudowana została sieć gazowa. Wraz ze wzrostem cen paliw obserwujemy na terenie Gminy tendencję do zmiany ogrzewania z olejowego/gazowego na tradycyjne – węglowe, miał, ekogroszek.
W dniu 2 stycznia 2006 r. pomiędzy Gminą Białe Błota a Bankiem Ochrony Środowiska S.A. w Warszawie O/Bydgoszcz zostało zawarte porozumienie w sprawie spłaty ze środków Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej Gminy Białe Błota odsetek od kredytów preferencyjnych BOŚ S.A. Oddział w Bydgoszczy z dopłatami ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu, udzielanych na realizację zadań związanych z ochroną środowiska na terenie Gminy Białe Błota, dotyczących likwidacji niskiej emisji poprzez budowę i modernizację kotłowni centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej z wykorzystaniem gazu jako medium grzewczego. Na podstawie wspomnianego porozumienia zostały uruchomione kredyty dla mieszkańców gminy na inwestycje związane ze zmianą ogrzewania z tradycyjnego (węglowe) na ogrzewanie gazowe. 

W ramach pomocy mieszkańcom Gmina spłaca odsetki od kredytu zaciągniętego w BOŚ na ten cel. Kwota kredytu nie może być mniejsza niż 4.000 zł i nie wyższa niż 10.000 zł, natomiast okres kredytowania wynosi do 60 miesięcy.

3. Komunikacyjne źródła zanieczyszczeń

Gmina Białe Błota położona jest przy ważnych szlakach komunikacji samochodowej – drodze krajowej nr 5 relacji Gdańsk – Wrocław oraz drodze krajowej nr 10 relacji Szczecin – Toruń, a także droga krajowa nr 25 relacji Bobolice - Oleśnica. Komunikację na terenie gminy oraz poza nią zapewnia Przedsiębiorstwo PKS w Bydgoszczy, a także prywatne linie autobusowe. Do najważniejszych wskaźników wpływających na płynność ruchu jest gęstość dróg, którą określa się jako długość w stosunku do powierzchni miasta (gminy) lub jako długość w stosunku do ilości mieszkańców. 

W porównaniu do innych gmin, Białe Błota posiada dobrze rozwiniętą sieć dróg:

· drogi krajowe 24,33 km,

· drogi wojewódzkie 4 km,

· drogi powiatowe 55,69 km,

· drogi gminne 52,02 km.

Na poziom emisji spalin, a w konsekwencji na stan powietrza atmosferycznego, wpływa dostępność do publicznych środków transportu oraz natężenie transportu indywidualnego. Aktualnie obserwuje się ogólną tendencję obniżania się standardów zbiorowego transportu pasażerskiego i dynamiczny wzrost transportu indywidualnego ze wszystkimi negatywnymi skutkami tego stanu. Ze względu na dużą ilość czynników, jak i znaczny zakres zmienności bardzo trudno wyznaczyć ilość substancji toksycznych emitowanych przez silniki pojazdów do atmosfery. 

W granicach gminy znajduje się również Port Lotniczy Bydgoszcz im. Ignacego Paderewskiego, który obsługuje połączenia lotnicze krajowe i międzynarodowe.  

4. Emisja niezorganizowana
Do emisji niezorganizowanej zalicza się emisję zanieczyszczeń wprowadzanych do powietrza z obiektów powierzchniowych takich jak wysypiska, oczyszczalnie ścieków, jak również emisję zanieczyszczeń wprowadzanych do powietrza bez pośrednictwa przeznaczonych do tego celu środków technicznych, np. spawanie, czy lakierowanie wykonywane poza obrębem warsztatu, czy spalanie na powierzchni ziemi, jak wypalanie traw, itp.

Wysypiska śmieci

Odpady z terenu gminy Białe Błota są  zbierane i transportowane poza obszar gminy przez firmy posiadające odpowiednie uprawnienia na teren Międzygminnego Kompleksu Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych Odpadów w Bydgoszczy.

Rolnictwo

Część mieszkańców na terenie gminy utrzymuje się z rolnictwa. Można wyróżnić tu następujące źródła zanieczyszczeń powietrza pochodzących z tej części gospodarki:

zapylenie wynikające z:  

· wykonywania zabiegów agrotechnicznych przy niskiej wilgotności gleby,

· nieodpowiednim zabezpieczaniu nawozów stałych przy ich transporcie,

· rozsiewania nawozów pylistych przy wietrznej pogodzie i stosunkowo małej wilgotności powietrza,

· koszenia traw i wypasu bydła przy niskiej wilgotności gleb,

· szybkiego pozbywania się pokrywy roślinnej z powierzchni gleby;

 zadymienie , którego przyczyną jest: 

· spalanie odpadów, które przy spalaniu wytwarzają substancje toksyczne,

· spalanie odpadów, które mogą być wykorzystane do kompostowania,

· wypalanie traw.

Lokalnie rolnictwo może stanowić zagrożenie dla środowiska, zwłaszcza hodowla bydła i zabiegi agrotechniczne, które mają duży udział w zanieczyszczeniu powietrza amoniakiem, podtlenkiem azotu i metanem.

Oczyszczalnie ścieków

Oczyszczalnie ścieków znajdujące się na terenie gminy znajdują się w punkcie nr 3.24 opracowania.

5. Emisja transgraniczna

Ze względu na lokalizację gminy Białe Błota niezależnie od emisji z obiektów zlokalizowanych na terenie samej gminy, znaczny wpływ ma napływ zanieczyszczeń z terenów ościennych. Najbardziej narażona jest jej północna część: sąsiedztwo z Bydgoszczą. 

Ocena stanu jakości powietrza

Jednym z elementów mających istotny wpływ na stan jakości powietrza są warunki klimatyczne  obszaru, w szczególności kierunek i prędkość wiatru. Średnia roczna temperatura powietrza dla gminy wynosi 7,6 st. C. Na terenie gminy Białe Błota przeważają wiatry zachodnie. Kierunek i prędkość wiatru decydują o napływie zanieczyszczeń z zewnątrz, natomiast cisze niekorzystnie wpływają na przewietrzanie terenu i powodują lokalne wzrosty koncentracji zanieczyszczeń, co przy większych stężeniach dobowych może być niekorzystne. Udział wiatrów północnych i północno - wschodnich przyczynia się do “przynoszenia” zanieczyszczeń pyłowych i gazowych z rejonu Bydgoszczy.

Rzeczywisty stan zanieczyszczenia atmosfery określany jest na podstawie prowadzonych badań stężeń zanieczyszczeń gazowych oraz pyłu zawieszonego w stacjach monitoringu jakości powietrza prowadzonych na stanowiskach regionalnej sieci monitoringu zanieczyszczeń powietrza obsługiwanej przez Wojewódzką Stację Sanitarno - Epidemiologiczną w Bydgoszczy oraz Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Bydgoszczy.

Na terenie gminy Białe Błota prowadzi się pomiary zanieczyszczeń atmosferycznych (stacja mobilna). Najbliższe stacje pomiarowe znajdują się w na terenie Bydgoszczy (na północ od Koronowa), w Nakle (na północnym zachodzie względem Białych Błot) oraz w Nowej wsi Wielkiej na południowy wschód od Białych Błot).

Na podstawie przeprowadzonych pomiarów w 2006 r. uzyskano następujące wyniki: 

· Benzen 11µg/m3,
· NO2 29,3 µg/m3,
· SO2 15,7 µg/m3,
· Pb 0,06 µg/m3,
· PM10 62,4 µg/m3,
· Tlenek  węgla max  9470 µg/m3,
· CH4  73,4 µg/m3,
· Ozon  31,8 .
Ze względu na specyfikę gminy – duży udział lasów w powierzchni ogółem oraz mała liczba na terenie gminy uciążliwych dla środowiska zakładów przemysłowych – można stwierdzić, że stan zanieczyszczeń powietrza dla gminy Białe Błota jest lepszy niż stan powiatu bydgoskiego. Ponadto poprzez swoje ukształtowanie, rolniczy charakter oraz walory przyrodnicze stanowi naturalną granicę przestrzenną pomiędzy silnie zurbanizowanymi jednostkami regionalnymi.
3.5 Hałas

Hałas jest nieodłącznym efektem rozwoju cywilizacji. Jest to każdy dźwięk, który w danych warunkach jest określany jako szkodliwy, uciążliwy lub przeszkadzający, niezależnie od jego parametrów fizycznych. Staje się on ważnym zagrożeniem ze względu na szczególny wpływ na jakość życia ludzkiego, przyczyniając się m.in. do określonych zaburzeń zdrowotnych, takich, jak ubytki słuchu, czy zaburzenia psychofizyczne. Ochrona przed hałasem polega na utrzymywaniu poziomu hałasu poniżej dopuszczalnego poziomu lub co najmniej na tym poziomie, a także na zmniejszaniu poziomu hałasu co najmniej do poziomu dopuszczalnego, w sytuacjach gdy nie jest on dotrzymany. Dopuszczalne poziomy hałasu wytwarzanego w środowisku przez poszczególne grupy źródeł hałasu, z wyłączeniem hałasu powodowanego przez starty, lądowania i przeloty statków powietrznych oraz linie elektroenergetyczne wyrażone wskaźnikami hałasu LAeqD i LAeqN,  które to wskaźniki mają zastosowanie do ustalania i kontroli warunków korzystania ze środowiska, w odniesieniu do jednej doby określono w tabeli nr 1 do Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 14 czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. Nr 120, poz.826).Zgodnie z w/w rozporządzeniem terenami zagrożonymi hałasem są te tereny, na których przekroczona jest wartość progowa poziomu hałasu. 

Art. 117 ustawy Prawo ochrony środowiska narzuca obowiązek wykonywania oceny stanu akustycznego aglomeracji o liczbie mieszkańców większej niż 100 tys. oraz terenów poza aglomeracjami położonych w zasięgu oddziaływania akustycznego dróg, linii kolejowych oraz lotnisk, których eksploatacja może spowodować negatywne oddziaływanie na znacznych obszarach, innych terenów wskazanych w powiatowych planach ochrony środowiska. Gmina Białe Błota nie jest objęta w/w obowiązkiem, gdyż w województwie kujawsko-pomorskim dotyczy on miast: Bydgoszcz, Toruń, Włocławek i Grudziądz. 

Problemy związane ze stanem środowiska na terenie gminy Białe Błota, w zakresie oddziaływań akustycznych, spowodowane są wieloma czynnikami m.in. koncentracją usług, jakością sieci drogowej, stopniem urbanizacji, występowaniem małych zakładów rzemieślniczych w jednostkach zabudowy mieszkaniowej.

Służby odpowiedzialne za zagadnienia ochrony środowiska nie odnotowały zgłaszanych przez mieszkańców Białych Błot problemów z hałasem emitowanym przez obiekty przemysłowe. 

Hałas komunikacyjny

Hałas komunikacyjny, to hałas wytwarzany przez ruch drogowy, tramwajowy, kolejowy i lotniczy. Szczególnie narażone są tereny znajdujące się w pobliżu większych tras komunikacyjnych. Wynika to z dużej dynamiki wzrostu ilości środków transportu, zwłaszcza pojazdów samochodowych notowanego w ostatnich latach oraz wzmożonego ruchu tranzytowego (towarowego i osobowego) w komunikacji międzynarodowej.

Hałas komunikacyjny jest  dla mieszkańców gminy Białe Błota znacznie bardziej uciążliwy, niż hałas pochodzący z innych źródeł. Biorąc pod uwagę natężenia ruchu, w ramach Programu Ochrony Środowiska dla Województwa Kujawsko - Pomorskiego, drogę wojewódzką nr 223 na odcinku Bydgoszcz – Białe Błota (4 km) wskazano jako drogę o dużym natężeniu ruchu i uciążliwości akustycznej. Jeden z przeprowadzonych pomiarów wykazał obciążenie tego odcinka w skali 16 550 przejeżdżających pojazdów na dobę. Ponadto duże natężenie ruchu występuje na skrzyżowaniu drogi krajowej nr 5 i drogi krajowej nr 10 w Białych Błotach. Jeśli chodzi o hałas kolejowy to przez teren gminy przebiega magistralna linia kolejowa relacji Bydgoszcz – Inowrocław. 

Głównym czynnikiem związanym z klimatem akustycznym wpływającym negatywnie na stan środowiska w gminie Białe Błota jest hałas drogowy. Działania służące jego zmniejszeniu sprowadzają się do utrzymania dróg w należytym stanie.

3.5 Pola elektromagnetyczne

Do istotnych z punktu widzenia prawa ochrony środowiska źródeł emisji pól elektoenergetycznych zalicza się stacje                    i linie elektroenergetyczne o napięciu znamionowym 110 kV lub wyższym oraz instalacje radiokomunikacyjne, radionawigacyjne i radiolokacyjne.  

Na terenie gminy Białe Błota źródłami promieniowania elektromagnetycznego są:

· linia 110 kV – Kruszyn Kraj., Ciele, Prądki, Przyłęcki,

· linia 220 kV – Lisi Ogon, Łochowo, Kruszyn Krajeński, Ciele, Przyłęki, Murowaniec,

· stacje bazowe telefonii komórkowej – w Cielu w Lipnikach i  w Białych Błotach.

Jak wynika z dotychczasowych badań Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, na terenie gminy Białe Błota nie ma obszarów ograniczonego przebywania ludzi wokół obiektów będących źródłami pól elektromagnetycznych w odniesieniu do norm.

Obecnie brak jest istotnych zagrożeń związanych z polem elektromagnetycznym.
3.6 Ziemia, gleba i zasoby kopalin

Teren gminy Białe Błota znajduje się w całości w mezoregionie Kotliny Toruńskiej (315.35), która rozciąga się od Włocławka nad Wisłą po Nakło nad Notecią i wchodzi w skład makroregionu Pradoliny Toruńsko - Eberswaldzkiej (315.3 wg J. Kondrackiego – Geografia Polski. Mezoregiony fizyczno-geograficzne. WN PWN Warszawa 1994 r.).

Na terenie gminy występują surowce mineralne. Poniżej zestawiono złoża kopalin w gminie Białe Błota: 

· złoże torfu w Lisim Ogonie,

· piaski kwarcowe w Trzcińcu,

· iły w Białych Błotach.

	Tabela nr 3.6 -1. Surowce mineralne na terenie gminy Białe Błota.

	Nazwa złoża, lokalizacja złoża
	Rodzaj kopaliny
	Powierzchnia złoża (ha)
	Zasoby

Mg lub m3
	Okres ważności koncesji

	Zielonka-Trzciniec

gm. Białe Błota
	piaski kwarcowe do produkcji cegły wapienno-piaskowej
	3,658 
	826 tys. m3
	30.04.2020 r.


Ogólną charakterystykę powierzchni gruntów na terenie gminy Białe Błota przedstawiono w punkcie 2.1 niniejszego opracowania.

Głównym zagrożeniem dla gleb na terenie gminy jest:

· niewłaściwa działalność rolnicza wynikająca ze złego stosowania nawozów i środków ochrony roślin,

· nie stosowanie odpowiednich zabiegów przeciwerozyjnych,

· zanieczyszczenia gleb spowodowane ściekami komunalnymi,

· zanieczyszczenie powierzchni ziemi i gleb w pobliżu ciągów komunikacyjnych.

3.7 Poważne awarie  przemysłowe

Poważne awarie obejmują skutki dla środowiska powstałe w wyniku awarii przemysłowych i transporto​wych z udziałem niebezpiecznych substancji chemicznych. Zapobieganie poważnym awariom w odnie​sie​niu do przemysłu wykorzystującego niebezpieczne substancje chemiczne ma ogromne znaczenie ekono​micz​ne i decyduje o jego wizerunku i akceptacji w społeczeństwie. 

Na terenie gminy Białe Błota poważne awarie mogą być zwią​zane z:

· transportem drogowym i kolejowym substancji niebezpiecznych,
· magazynowaniem i stosowaniem w instalacjach technologicznych substancji niebez​piecznych, 
· magazynowaniem i dystrybucją produktów ropopochodnych.
4 Kierunki ochrony środowiska

Założenia wyjściowe do opracowania programu ochrony środowiska opierają się na uwarunkowaniach zewnętrznych (dokumentach strategicznych: Polityka Ekologiczna Polski, Program ochrony środowiska dla województwa kujawsko -pomorskiego, Program ochrony środowiska dla powiatu bydgoskiego) oraz uwarunkowaniach wewnętrznych, wynikających z zamierzeń rozwojowych gminy, determinujących przyszły kształt rozwoju gospodarczego, społecznego, a także środowiskowo - przestrzennego gminy Białe Błota.

Formułowanie celów długookresowych i krótkookresowych opracowano w układzie analogicznym do Wojewódzkiego  i Powiatowego Programu Ochrony Środowiska (dla województwa kujawsko - pomorskiego, dla powiatu bydgoskiego). 

Odniesiono się do tych problemów, które dotyczą gminy i są priorytetowe dla realizacji polityki ekologicznej gminy.

4.1 Kierunki działań o charakterze systemowym

4.1.1 Edukacja ekologiczna

Edukacja ekologiczna ukazuje zależności człowieka od przyrody, uczy odpowiedzialności za zmiany dokonywane w środowisku naturalnym, dlatego powinna stać się nieodłącznym elementem całego procesu edukacyjnego. Zadaniem jej jest wykształcenie społeczeństwa stosującego zasady zrównoważonego rozwoju. Wdrażanie zagadnień ekologicznych odbywa się między innymi poprzez dydaktykę, promocję działań na rzecz racjonalnej gospodarki oraz wyrabianie poczucia odpowiedzialności za środowisko, w którym żyjemy. Ciągły proces edukacyjny ma w konsekwencji doprowadzić do poprawy stanu środowiska, co będzie miało istotny wpływ na zmianę jakości naszego życia oraz pozwoli zachować naturalne bogactwo środowiska przyrodniczego przyszłym pokoleniom. Kształtowanie świadomości ekologicznej powinno dotyczyć zarówno młodego pokolenia, jak i ludzi dorosłych i rozwijać się na różnych płaszczyznach życia gospodarczego i politycznego regionu.

4.1.2 Planowanie przestrzenne

Polityka ekologiczna opiera się na konstytucyjnej zasadzie zrównoważonego rozwoju, dlatego jej zalecenia muszą być uwzględniane we wszystkich dokumentach, których realizacja może mieć wpływ na stan środowiska, w tym regionalnego programu ochrony środowiska. Mimo wzrostu w ostatnich latach roli planowania przestrzennego jako instrumentu ochrony środowiska, istnieje nadal konieczność pełniejszego uwzględniania w procesach planistycznych zagadnień ochrony środowiska. Istnieje podejrzenie, że podejmowane decyzje lokalizacyjne i gospodarcze mogą być w konflikcie z potrzebą zachowania korzystnych warunków środowiska. Ustawa Prawo ochrony środowiska wprowadza obowiązek przeprowadzania ocen oddziaływania na środowisko dla planowanych przedsięwzięć, wobec których występuje, lub istnieje podejrzenie występowania znaczącego oddziaływania na środowisko.

4.1.3 Zarządzanie środowiskowe

Proces zarządzania obejmuje następujące czynności planowanie, organizowanie, decydowanie, motywowanie i kontrolowanie. Reforma ustrojowa państwa spowodowała znaczące zmiany w strukturze organizacyjnej ochrony środowiska. Struktura ta funkcjonuje na 4 poziomach: centralnym, wojewódzkim, powiatowym i gminnym. Struktura organizacyjna ochrony środowiska nie ma charakteru hierarchicznego. Składają się na nią odrębne i niezależne od siebie organy rządowe i samorządowe, a dany szczebel administracji realizuje te zadania, których nie można realizować na szczeblu niższym.

Odzwierciedleniem zarządzania środowiskowego w praktyce może być wdrożenie Systemu Ekozarządzania i Audytu EMAS oraz rejestracja w prowadzonym przez Ministra Środowiska krajowym rejestrze organizacji zarejestrowanych w EMAS. 

Niezależnie od wdrożenia systemu EMAS istotną rolę we właściwie działających mechanizmach zarządzania środowiskowego odgrywa monitorowanie kluczowych charakterystyk operacji, które mogą mieć wpływ na środowisko.

Proces zarządzania środowiskiem spoczywa na Władzach lokalnych. 

Władze Gminy odpowiadają za następujące zadania z zakresu gospodarki środowiskiem:

· ochronę środowiska – najczęściej poprzez wprowadzanie zakazów i nakazów dotyczących sposobu użytkowania powierzchni, przestrzeni i zasobów naturalnych oraz poprzez organizacyjno – finansowe stwarzanie podstaw do bodowy komunalnych urządzeń ochrony środowiska,

· zarządzanie środowiskowe gminą,

· promowane zasad zrównoważonego rozwoju,

· opracowywanie i realizacje programów ekorozwoju gminy, jak np. program ochrony środowiska, plan gospodarki odpadami czy strategia zrównoważonego rozwoju,

· opracowywanie i realizacji jednostkowych proekologicznych dokumentów, jak np. dot. ograniczenia niskiej emisji.

Do zadań własnych Gminy z zakresu środowiska należy m.in.:

· ład przestrzenny,

· gospodarka terenami,

· ochrona środowiska,

· dbałość o infrastrukturę techniczną służącą ochronie środowiska (wodociągi, oczyszczalnie ścieków, kanalizacja, składowiska odpadów),

· zieleń komunalna i zadrzewianie,

· utrzymanie czystości i porządku oraz gospodarka odpadami na terenie gminy,

· tworzenie warunków do selektywnej zbiórki odpadów,

· organizowanie ochrony przed bezdomnymi zwierzętami,

· zatwierdzenie ugody w sprawach zmian stosunków wodnych na gruntach,

· organizowanie ochotniczych drużyn ratowniczych,

· zarządzanie ewakuacją ludności na wypadek zagrożenia np. powodziowego,

· edukacja ekologiczna,

· wprowadzanie form ochrony przyrody,

· ustanawianie parków wiejskich i miejskich,

· opiniowanie rocznych planów łowieckich.

Do podstawowych instrumentów prawnych odnoszących się do zagadnień ochrony środowiska i prawidłowej gospodarki odpadami należą: standardy i normy i wyznaczone limity ilościowe i jakościowe, pozwolenia i odpowiedzialność administracyjna, karna i cywilna.

Władze gminne mogą wykonywać swe zadnia z zakresu gospodarowania środowiskiem dzięki instrumentom finansowym i prawnym, takim jak:

· wydawanie zezwoleń na usuwanie drzew i krzewów,

· kary pieniężne za samowolne usuwanie drzew i zakrzewień,

· ustanawianie ograniczeń czasu pracy lub korzystania z urządzeń uciążliwych dla środowiska,

· nakazywanie czynności ograniczających uciążliwość dla środowiska,

· określanie warunków i wymagań wobec osób hodujących zwierzęta domowe w zakresie bezpieczeństwa i czystości w miejscach publicznych,

· nakazywanie wykonania zabezpieczeń wody przed zanieczyszczeniem i zakaz odprowadzania ścieków bez pozwolenia wodnoprawnego.

Rada Gminy oddziaływuje na środowisko pośrednio, poprzez:

· uchwalanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego,

· uchwalanie budżetu gminy,

· uchwalanie planów gospodarczych i rozwojowych mikroregionu,

· ustalanie zakresu działań jednostek pomocniczych,

· uchwalanie podatków i opłat lokalnych, w tym np. stawek za usuwanie i unieszkodliwianie odpadów, czy

· podejmowanie decyzji odnośnie współpracy z innymi jednostkami, jak np. tworzenie związku gmin itp.

Ochrona środowiska niejednokrotnie jest także realizowana przez stowarzyszenia i związki gmin, powołane np. w celu wspólnej gospodarki odpadami.

4.2 Kierunki ochrony i racjonalnego użytkowania zasobów przyrodniczych

4.2.1 Ochrona przyrody i krajobrazu

Kierunki działań w zakresie ochrony przyrody i krajobrazu obejmują zminimalizowanie zmniejszenia różnorodności biologicznej na poziomie wewnątrzgatunkowym (genetycznym), gatunkowym i ponadgatunkowym (ekosystemowym                   i krajobrazowym). Podstawą wszelkich działań w tym zakresie powinna być kompleksowa inwentaryzacja przyrodnicza, której wynikiem powinno być obejmowanie ochroną prawną wszystkich terenów i tworów przyrody cennych przyrodniczo wymagających ochrony.

4.2.2 Ochrona i zrównoważony rozwój lasów

Zgodnie z polityką leśną państwa i krajowym planem zwiększania lesistości uznaje się konieczność zwiększania roli lasów i leśnictwa w rozwoju regionalnym. Jako bardzo ważne uznaje się kształtowanie wielofunkcyjnego leśnictwa, w  którym obok funkcji gospodarczych wyraźnie eksponowane są funkcje: ekologiczna i społeczna.

Przy wykonywaniu zalesień należy zwrócić szczególną uwagę na dostosowanie składu gatunkowego do możliwości produkcyjnych siedlisk i wprowadzanie gatunków biocenotycznych. Będzie to miało na celu zwiększenie bioróżnorodności i naturalnej odporności przyszłych drzewostanów. Zwiększenie lesistości i wprowadzania zadrzewień przyczynia się w znacznym stopniu do ograniczenia spływu zanieczyszczeń obszarowych. 

Ważnym elementem działań w zakresie gospodarki leśnej i zadrzewień jest edukacja społeczeństwa.

Na początku programowych działań zalecane byłoby uzupełnienie zadrzewień, przede wszystkim ubytków spowodowanych pożarami. Istotne z punktu widzenia zrównoważonego rozwoju lasów jest zapewnienie właściwego stanu równowagi drzewnej poprzez odpowiednie zapisy w miejscowym prawie, szczególnie w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego, dotyczące terenów działalności człowieka (odlesianie, kontrola i rekompensata wycinki, itp.). Bardzo ważne jest rzetelne prowadzenie postępowania w sprawie wycinki drzew: przestrzeganie zasad Kpa, egzekwowanie warunków określonych w decyzjach, nie obniżanie kosztów za wycinkę, egzekwowanie obowiązkowych nasadzeń, jak również opiniowanie szczególnych przypadków przez biegłych dendrologów, czy otwartość na udział w poszczególnych postępowaniach organizacji ekologicznych oraz społecznych komisji.
4.2.3 Ochrona powierzchni ziemi i gleb

Rozwój społeczno - gospodarczy w bardzo dużym stopniu odbywa się kosztem tzw. rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Zmiany zagospodarowania przestrzennego wymagają wyłączania z użytkowania rolniczego zasobów glebowych. Działania ochronne powinny być prowadzone przede wszystkim na obszarach o zaawansowanej degradacji jak również zapobiegawczo na obszarze całej gminy. W pierwszej kolejności należy ograniczać, poprzez odpowiednie zadania, źródła przekształcania i degradacji ziemi (i jednocześnie zasobów glebowych), którymi są: rolnictwo, budownictwo, eksploatacja kopalin, transport samochodowy oraz gospodarka odpadami.

4.2.4 Ochrona zasobów kopalin

Złoża kopalin stanowią cenne bogactwa naturalne. Zagrożenia dla tych złóż wynikają z takiego gospodarowania powierzchnią ziemi, w szczególności jej zabudową, które w przyszłości może utrudnić dostęp do rozpoznanych i zinwentaryzowanych zasobów kopalin. Dodatkowym zagrożeniem jest też nielegalna eksploatacja zasobów surowców mineralnych. Najistotniejszym kierunkiem działań w zakresie ochrony zasobów kopalin jest ich racjonalne pozyskiwanie zgodnie z przepisami prawa geologicznego i górniczego oraz wydanymi koncesjami. Nie mniej ważne są też działania ukierunkowane na rekultywację terenów zdegradowanych w wyniku prac wydobywczych. Najważniejszymi instrumentami ochrony zasobów jest wymóg uzyskania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji przedsięwzięcia po przeprowadzeniu postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko, a także system udzielanych koncesji na poszukiwanie i rozpoznawanie oraz wydobywanie złóż kopalin.

4.3 Zrównoważone wykorzystanie surowców, materiałów, wody i energii

4.3.1 Materiałochłonność, wodochłonność, energochłonność i odpadowość

W związku z rozwojem gospodarczym zachwianiu ulega równowaga pomiędzy zaspokojeniem potrzeb przemysłu                 i energetyki a dostępnością surowców naturalnych i wody. Duże znaczenie mają aspekty efektywności użytkowania energii oraz zmniejszenia odpadowości produkcji.

4.3.2 Kształtowanie zasobów wodnych oraz ochrona przed powodzią i skutkami suszy

Jedną z podstawowych zasad gospodarowania wodami jest zachowanie racjonalnego i całościowego traktowania zasobów wód powierzchniowych i podziemnych, z uwzględnieniem ich ilości i jakości.

4.3.3 Wykorzystanie energii ze źródeł odnawialnych

Jednym z priorytetów polityki energetycznej jest rozwój energetyki opartej na wykorzystaniu odnawialnych źródeł energii (OZE). Gmina Białe Błota charakteryzuje się korzystnymi warunkami do rozwoju OZE na bazie większości źródeł tj. dla energetycznego wykorzystania wiatru, biomasy, biogazu, wodny, słońca oraz produkcji biokomponentów do biopaliw. Mimo znaczącego potencjału energia słoneczna i geotermalna z powodu niskiej efektywności ekonomicznej w porównaniu z produkcją energii elektrycznej będzie mieć znaczenie lokalne do produkcji ciepła na potrzeby indywidualnych użytkowników. Na terenie gminy znajduje się elektrownia wodna w Lisim Ogonie na Kanale Górnonoteckm z zainstalowaną turbiną o mocy 25 kW.

4.4 Kierunki dalszej poprawy jakości środowiska

4.4.1 Poprawa jakości wód

Zgodnie z Ramową Dyrektywą Wodną, „woda nie jest produktem handlowym takim jak każdy inny, ale raczej dziedzicznym dobrem, które musi być chronione, bronione i traktowane jako takie”. Podstawowym celem w zakresie gospodarki wodnej jest: zapewnienie obecnym i przyszłym pokoleniom dostępu do wody dobrej jakości oraz umożliwienie korzystania z niej przez przemysł i rolnictwo, przy jednoczesnej ochronie środowiska naturalnego.

Racjonalna gospodarka zasobami wodnymi polega na takim ich wykorzystaniu aby zabezpieczyć bieżące i przyszłe potrzeby w zakresie ich ilości i jakości. Zasady i kierunki ochrony wód podziemnych wyznacza „Strategia gospodarki wodnej”, której celem jest osiągnięcie i utrzymanie dobrego stanu wód, zgodnie z wymogami Ramowej Dyrektywy Wodnej, a w szczególności ekosystemów wodnych oraz zależnych od wody.

Stopień zwodociągowania gminy Białe Błota należy do wysokich tj. stan na 2006 r. 90%. Długość sieci wodociągowej na koniec 2006 r. wynosiła 249,1 km, a liczba przyłączy do sieci wodociągowej we wspomnianym roku to 4 748.

Zanieczyszczenie wód podziemnych głównie zależy od głębokości ich zalegania, izolacji poziomu wodonośnego do powierzchni terenu a także lokalizacji potencjalnych źródeł zanieczyszczeń. Najbardziej zagrożone są wody czwartorzędowego poziomu wodonośnego. Jest to spowodowane dobrymi właściwościami filtracyjnymi skał słabo izolujących ten poziom wodonośny stwarzając warunki do migracji zanieczyszczeń z powierzchni terenu.
Zagrożeniem dla wód podziemnych w gminie może być rolnictwo. Do podstawowych źródeł tych zanieczyszczeń można zaliczyć przede wszystkim intensywne stosowanie nawozów i środków ochrony roślin jak również ich niewłaściwe magazynowanie. Za najbardziej niebezpieczną grupę nawozową z uwagi na dobrą rozpuszczalność w wodzie i łatwość migracji przyjmuje się grupę nawozów azotowych. Kolejnym typem zagrożeń są pestycydy przeznaczone do niszczenia owadów (insektycydy), grzybów (fungicydy) i chwastobójczych (herbicydy) a dokładnie ich niewłaściwe magazynowanie oraz nieumiejętne sporządzenie roztworów. Stopień toksyczności, rozpuszczalność w wodzie oraz trwałość to jedne z głównych czynników, które decydują o intensywności zagrożenia dla wód podziemnych.

Duży wpływ na zanieczyszczenie ma także tradycyjne pozbywanie się ścieków tzn. rozsączkowanie nie oczyszczonych ścieków w gruncie bądź świadome zakładanie nieszczelnych szamb. 

Niebezpieczne dla wód podziemnych może być również źle zabezpieczone składowisko odpadów.

Zanieczyszczenie wód podziemnych może mieć charakter nieodwracalny, w związku z tym ich ochrona ma charakter priorytetowy.

Ważna do przeprowadzenia jest inwentaryzacja studni kopanych na terenach wiejskich, pod względem ich zabezpieczenia przed zanieczyszczeniem. Studnie nieeksploatowane powinny być właściwie zabezpieczone lub zasypane.

Do działań zmierzające do poprawy jakości wód należą:

· ochrona głównych zbiorników wód podziemnych, które stanowią główne, strategiczne źródło zaopatrzenia ludności w wodę;

· dążenie do zapewnienia dobrego stanu( jakościowego i ilościowego) wód w Polsce;

· osiągnięcie dobrego stanu krajowych wód powierzchniowych i podziemnych.

Szczegółowe cele i działania w zakresie poprawy jakości wód na terenie gminy Białe Błota znajdują się w Załączniku nr 1.

4.4.2 Poprawa jakości powietrza atmosferycznego

Obecnie jednym z najistotniejszych aspektów w zakresie planowania działań poprawiających jakość powietrza jest spełnienie wymagań ustawowych w zakresie stężeń przekraczających wartości graniczne (dopuszczalne) oraz utrzymanie korzystnych tendencji dla substancji, których wartości graniczne nie są przekraczane. Polityka ekologiczna państwa podkreśla konieczność spełnienia wymagań prawnych oraz zachowania norm emisyjnych w zakresie jakości powietrza, konieczność spełnienia zobowiązań przyjętych przez Polskę w Traktacie Akcesyjnym. Wynegocjowano okresy przejściowe (dla emisji dwutlenku siarki, tlenków azotu i pyłów) związane z realizacją dyrektywy 2001/80/WE w sprawie ograniczania emisji niektórych zanieczyszczeń do powietrza z dużych obiektów energetycznego spalania. Szczególne znaczenie będzie mieć wdrażanie programów ochrony powietrza sporządzanych dla stref klasy C zgodnie z wynikami rocznej oceny jakości powietrza ze względu na ochronę zdrowia. Rok 2010 jest terminem pełnego wdrożenia dyrektywy 96/61/WE z dnia 24 września 1996 r. w sprawie zintegrowanego zapobiegania i ograniczania zanieczyszczeń (Dyrektywa IPPC) oraz osiągnięcia wyznaczonych pułapów emisyjnych dwutlenku siarki i tlenków azotu ze wszystkich obiektów energetycznego spalania. Niektóre z wymagań w/w dyrektywy mogą być trudne do osiągnięcia. Sytuację może w pewnym stopniu poprawić wprowadzenie handlu emisją SO2 i NOX, a także sporządzenie i wdrażanie krajowego planu redukcji emisji dla istniejących źródeł. Tak jak dotychczas działania będą skupiać się przede wszystkim na zarządzaniu ochroną powietrza, redukcji emisji zanieczyszczeń z transportu i komunikacji oraz przemysłu, energetyki i sektora mieszkaniowego (tzw. niska emisja).

Źródłami mającymi największy udział w ilości zanieczyszczeń emitowanych na terenie gminy Białe Błota są:

· zanieczyszczenia pochodzące ze źródeł „ niskiej emisji”,

· zanieczyszczenia pochodzące ze źródeł komunikacyjnych,

· zanieczyszczenia pochodzące z rolnictwa.

Zakres działań, które powinny zapewnić poprawę jakości powietrza i doprowadzić do obniżenia stanu zanieczyszczenia powietrza, powinien obejmować:

· w kierunku likwidacji „niskiej emisji, jako najbardziej uciążliwej dla środowiska:

· modernizację systemów grzewczych i termomodernizację budynków będących w gestii gminy dla obniżenia energochłonności i obniżenia emisji zanieczyszczeń,

· promowanie działań w kierunku termomodernizacji budynków indywidualnych,

· prowadzenie edukacji ekologicznej z uwzględnieniem wskazania korzyści z przeprowadzenia termomodernizacji budynków i modernizacji systemów ogrzewania,

· nie dopuszczanie na wyznaczonych terenach lokalizacji obiektów uciążliwych dla środowiska ze względu na profil działalności lub technologię produkcji, która może stanowić potencjalne źródło zanieczyszczeń powietrza.

· w zakresie ograniczenia emisji ze środków transportu:

· modernizację nawierzchni dróg i układu komunikacyjnego,

· kontynuację budowy tras rowerowych i promowanie ruchu rowerowego;

· w zakresie ograniczenia emisji zanieczyszczeń pochodzących z rolnictwa:

· prowadzenie edukacji dotyczącej poprawnego wykonywania zabiegów agrotechnicznych,

· pełny i konsekwentny zakaz wypalania traw i spalania odpadów;

· dbałość o stan terenów zielonych w gminie jako elementu poprawiającego warunki aerosanitarne oraz pełniących funkcje izolacyjne dla tras drogowych.   

Podstawowymi zadaniami w zakresie poprawy stanu jakości powietrza w zakresie działań władz gminy powinno być:

· podnoszenie świadomości społecznej w zakresie ochrony powietrza,

· opracowanie i wdrożenie programu wykorzystania odnawialnych źródeł energii,

· ograniczenie emisji ze środków transportu przez modernizację układu komunikacyjnego, poprawę stanu technicznego dróg,  budowę ścieżek rowerowych, promowanie korzystania z publicznych środków transportu,

· współpraca z sąsiednimi gminami w zakresie ochrony środowiska, w tym wykorzystywania źródeł energii odnawialnej i modernizacji układu komunikacyjnego. 

4.4.3 Poprawa klimatu akustycznego

Cele i kierunki działań mających na celu poprawę klimatu akustycznego zawarte są w załączniku nr 1 i są związane głównie z utrzymaniem dróg gminnych oraz uwzględnieniem zagadnień klimatu akustycznego w ramach prac dotyczących planowania przestrzennego.

4.4.4 Ochrona przed polami elektromagnetycznymi

Cele i kierunki działań mających na celu ochronę przed polami elektromagnetycznymi zawarte są w załączniku nr 1

4.4.5 Ochrona przed poważnymi awariami

Cele i kierunki działań mających na celu ochronę przed poważnymi awariami  zawarte są w załączniku nr 1 i obejmują ograniczenie skutków poważnych awarii w odniesieniu do ludzi i środowiska, zmniejszeniu ryzyka wystąpienia poważnych awarii poprzez nad wszystkimi instalacjami będącymi potencjalnymi źródłami takich awarii oraz dążenie do zminimalizowania ryzyka wystąpienia poważnej awarii.

5 Harmonogram i sposób finansowania realizacji zadań do roku 2010 z perspektywą 2011-2014

Na podstawie analizy celów polityki ekologicznej państwa i zadań wojewódzkiego i powiatowego programu ochrony środowiska stwierdza się, że w realizacji tych celów i zadań znaczny udział ma gmina. Na podstawie oceny zadań, które obejmą obszar gminy dokonano oszacowania kosztów w sposób uśredniający wartości nakładów globalnych w województwie i powiecie z uwzględnieniem kierunków inwestowania ważniejszych zadań, które będą realizowane poza lub na obszarze gminy. Ustalone w ten sposób nakłady dla poszczególnych dziedzin ochrony środowiska jest traktowana jako górna granica nakładów na cele. 

Cele określone w wojewódzkim i powiatowym programie ochrony środowiska średniookresowe i zadania krótkoterminowe zostały przyjęte jako dane wyjściowe do sporządzania listy projektów zadań krótkoterminowych na lata 2008 - 2011 i celów średniookresowych na lata 2011 - 2015. 

Harmonogram i sposób finansowania wg hierarchii  potrzeb i strategii  programu stanowi załącznik nr 1.

6 Nakłady finansowe

Źródłami finansowania niniejszego Programu będą zarówno środki krajowe, jak i zagraniczne. Należy stwierdzić, że podstawowymi źródłami finansowania ochrony środowiska w nadchodzących latach będą zarówno środki własne inwestorów – przedsiębiorstw, podmiotów komunalnych i samorządów lokalnych oraz fundusze Unii Europejskiej pochodzące z krajowych i regionalnych programów. Warto jednak zauważyć, że to na samorządach lokalnych i przedsiębiorstwach spoczywa obowiązek wdrożenia wymagań wspólnotowych m.in. w zakresie gospodarki wodno -ściekowej oraz odpadowej. Obowiązki te znacznie niekiedy przewyższają możliwości budżetu danej jednostki. Będą się one musiały zatem wykazać aktywnością w pozyskiwaniu środków zewnętrznych. Działania często będą musiały być wspierane kredytami i pożyczkami bankowymi.

Istotnym wsparciem dla inwestorów będzie dofinansowanie działań proekologicznych z celowych funduszy ekologicznych – Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu, Powiatowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

W wyniku akcesji do Unii Europejskiej rozszerzyły się możliwości wykorzystania funduszy zagranicznych, które w latach 2007 - 2015 będą pełniły ważną rolę w finansowaniu ochrony środowiska, zwłaszcza w kierunku mobilizowania środków krajowych i funduszy własnych podmiotów realizujących inwestycje w celu uzupełniania montażu finansowego. Tym niemniej skuteczne wykorzystanie środków UE wymagać będzie spełnienia kilku warunków. Pierwszeństwo                          w finansowaniu będą miały przedsięwzięcia niezbędne dla realizacji środowiskowych zobowiązań Traktatu Akcesyjnego, a więc dotyczące przede wszystkim realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych.

W odniesieniu do finansowania ochrony środowiska i gospodarki wodnej największe znaczenie ze środków UE ma Fundusz Spójności, z którego na realizację PO Infrastruktura i Środowisko planuje się przeznaczyć około 21,5 mld euro w latach 2007 - 2013.

Kolejnym istotnym funduszem jest Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, który finansować będzie przedsięwzięcia ujęte w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007 - 2013 (PROW). Szacuje się, że na Oś II PROW ujmującą m. in. współfinansowanie (80%) programów rolnośrodowiskowych, płatności dla obszarów Natura 2000 i związane z wdrażaniem Ramowej Dyrektywy Wodnej oraz zalesianie przeznacza się w skali kraju ok. 5,5 mld euro. Innym funduszem jest Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego. Istnieje też możliwość skorzystania ze środków finansowych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko - Pomorskiego - Oś priorytetowa II Zachowanie i racjonalne użytkowanie środowiska.

Specyfiką systemu finansowania ochrony środowiska jest to, że większą część wydatków ponoszą przedsiębiorstwa, fundusze ekologiczne i samorządy terytorialne, natomiast udział środków budżetu jest mała, na poziomie kilku procent. Podobnie oszacowano niski udział tych środków w finansowaniu niniejszego Programu. 

Podstawowymi źródła finansowania, z których będzie mogła skorzystać gmina Sośno są:

· Polskie fundusze ekologiczne (NFOŚiGW, WFOŚiGW, PFOŚiGW, GFOŚiGW),

· Środki własne podmiotów gospodarczych,

· Środki jednostek samorządu terytorialnego,

· Budżet państwa,

· Fundusze UE – EFS, EFRR, FS (w ramach RPO i PO IiŚ).

7 Zarządzanie programem ochrony środowiska

Proces zarządzania środowiskiem spoczywa na władzach lokalnych. Mając na uwadze spójność koordynacji działań pomiędzy poszczególnymi szczeblami władz samorządowych i rządowych a także współpracę z pozostałymi podmiotami uczestniczącymi w zarządzaniu środowiskiem na terenie gminy, zarządzanie środowiskiem gminy Białe Błota przy pomocy Programu Ochrony Środowiska wymagać będzie ustalenia roli i zakresu działania poszczególnych podmiotów zaangażowanych w jego realizację, struktury organizacji Programu oraz systemu monitoringu.

Partnerzy – podmioty realizujące Program nie stanowią grupy jednorodnej. Należą do nich m.in. struktury administracyjne władz samorządowych obszaru. Do nich należy bezpośrednie zarządzanie Programem. Władze gminy pełnią w odniesieniu do Programu kilka funkcji. Jedną z ważniejszych jest funkcja regulacyjna, na którą składają się akty prawa lokalnego – uchwały oraz decyzje administracyjne związane odpowiednio z określonymi obszarami zagadnień środowiskowych. Władze pełnią również funkcje wykonawcze (zadania wynikające z ustaw) i kontrolne. Pożądane jest, aby władze gminy pełniły również funkcje wspierające dla podmiotów zaangażowanych w rozwój gmin oraz funkcje kreujące działania ukierunkowane na poprawę środowiska.
Inną grupa są partnerzy wykonujący zadania Programu, a jeszcze inną społeczność lokalna będąca również beneficjentem jego rezultatów.

Zarządzanie środowiskiem realizowane zgodnie z zasadami Zrównoważonego Rozwoju posługuje się określonymi instrumentami o charakterze prawnym, finansowym i społecznym. Instrumenty te mają charakter uniwersalny a ich zastosowanie ma miejsce na poszczególnych szczeblach administracyjnych.

INSTRUMENTY POLITYKI OCHRONY ŚRODOWISKA

· INSTRUMENTY PRAWNE

Do podstawowych instrumentów prawnych odnoszących się do zagadnień ochrony środowiska należą: standardy i normy środowiskowe, pozwolenia i odpowiedzialność administracyjna, karna i cywilna. 

· INSTRUMENTY FINANSOWE

Głównymi instrumentami finansowymi są opłaty (za gospodarcze korzystanie ze środowiska, za szczególne korzystanie z wód i urządzeń wodnych, eksploatacyjne – za wydobywanie kopalin, z tytułu przeznaczenia gruntów na cele nierolnicze i nieleśne, za usługi komunalne, miejscowe- klimatyczne), kary, fundusze celowe, ulgi podatkowe.

· INSTRUMENTY SPOŁECZNE

Wśród instrumentów o charakterze społecznym wyróżniamy dostęp do informacji, komunikacje społeczną, edukację                i promocję ekologiczną.

Ustawa Prawo Ochrony Środowiska nakłada na instytucje rządowe i samorządowe obowiązek wzajemnego informowania się i uzgadniania. Obowiązek ten dotyczy w pierwszej kolejności wymiany informacji między przedstawicielami różnych szczebli samorządu i rządowych organizacji ochrony środowiska. 

Zgodnie z art.19 ustawy Prawo ochrony środowiska ( Dz.U. z 2008 r. Nr 25, poz.150 z późn. zm.) organy administracji są obowiązane udostępnić każdemu informacje o środowisku i jego ochronie  znajdujące się w ich posiadaniu lub które są dla nich przeznaczone z zastrzeżeniem art. 20, który mówi, „Organ administracji nie udostępnia informacji, o których mowa w art. 19, jeżeli ich udostępnienie mogłoby naruszyć przepisy o ochronie danych jednostkowych uzyskiwane w badaniach statystycznych statystyki publicznej, o których mowa w ust. z dn. 29.07.1995 r. o statystyce publicznej.).

· INSTRUMENTY STRUKTURALNE

Instrumenty strukturalne rozumiane są jako narzędzia dla formułowania, integrowania i wdrażania polityk środowiskowych. Są to przede wszystkim strategie i programy wdrożeniowe oraz systemy zarządzania środowiskowego.

ORGANIZACJA ZARZĄDZANIA ŚRODOWISKIEM

Zarządzanie środowiskiem odbywa się na kilku szczeblach. W gminie zarządzanie dotyczy działań własnych (podejmowanych przez gminę), a także jednostek organizacyjnych, obejmujących działania podejmowane przez podmioty gospodarcze korzystające ze środowiska. Ponadto administracja publiczna województwa i powiatu również w ramach swoich obowiązków i kompetencji realizuje zadania związane z zarządzaniem środowiskiem w gminie. 

Podmioty gospodarcze korzystające ze środowiska kierują się głównie efektami ekonomicznymi i zasadami konkurencji rynkowej, a od niedawna liczą się także z głosami opinii społecznej. Na tym szczeblu zarządzanie środowiskiem odbywa się przez:

· dotrzymywanie wymagań stawianych przez przepisy prawa,

· porządkowanie technologii i reżimów obsługi urządzeń, 

· modernizację technologii,

· eliminowanie technologii uciążliwych dla środowiska,

· instalowanie urządzeń ochrony środowiska,

· stałą kontrolę emisji zanieczyszczeń. 

Instytucje działające w ramach administracji odpowiedzialnych za wykonywanie i egzekwowanie prawa mają głównie na celu zapobieganie zanieczyszczeniu środowiska przez:

· racjonalne planowanie przestrzenne,

· kontrolowanie gospodarczego korzystania ze środowiska,

· porządkowanie działalności związanej z gospodarczym korzystaniem ze środowiska.

Zarządy województw, powiatów i gmin sporządzają programy ochrony środowiska w celu realizacji polityki ekologicznej państwa. Dokumenty dotyczące zagospodarowania przestrzennego sporządza się na wszystkich szczeblach, ale nie wszystkie mają jednakową moc prawną i rolę w całym systemie. Z punktu widzenia prawnego najmocniejszą pozycję w omawianej strukturze ma gmina, gdyż tylko miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, uchwalane przez gminy, mają rangę obowiązującego powszechnie przepisu prawa miejscowego. Wszelkie programy, plany i strategie formułowane na różnych szczeblach mają tylko wtedy szansę realizacji, jeśli znajdą odzwierciedlenie w konkretnym miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. 

ZARZĄDZANIE PROGRAMEM OCHRONY ŚRODOWISKA

Wyróżnia się następujące grupy podmiotów uczestniczących w Programie:

· podmioty uczestniczące w organizacji i zarządzaniu programem,

· podmioty realizujące zadania programu, w tym instytucje finansujące, 

· podmioty kontrolujące przebieg realizacji i efekty programu,

· społeczność gminy jako główny podmiot odbierający wyniki działań programu.

Główna odpowiedzialność za realizację Programu spoczywa na Wójcie, który składa Radzie Gminy raporty z wykonania Programu. Wójt winien współdziałać z organami administracji rządowej i samorządowej szczebla wojewódzkiego i powiatowego.

MONITORING WDRAŻANIA PROGRAMU

Zakres monitoringu

Wdrażanie Programu Ochrony Środowiska będzie podlegało regularnej ocenie w zakresie:

· określenia stopnia wykonania przedsięwzięć / działań,

· określenia stopnia realizacji przyjętych celów,

· oceny rozbieżności pomiędzy przyjętymi celami i działaniami, a ich wykonaniem,

· analizy przyczyn tych rozbieżności.

Rada Gminy będzie oceniać co dwa lata stopień wdrożenia Programu, natomiast na bieżąco będzie kontrolowany postęp w zakresie wykonania przedsięwzięć zdefiniowanych w programie. 

W cyklach czteroletnich będzie oceniany stopień realizacji celów. Ocena ta będzie bazą do ewentualnej korekty celów i strategii ich realizacji. Taka procedura pozwoli na spełnienie wymagań zapisanych w ustawie "Prawo ochrony środowiska", a dotyczących okresu na jaki jest przyjmowany program ochrony środowiska i systemu raportowania o stanie realizacji programu ochrony środowiska. 

Zatem głównymi elementami monitoringu wdrażania Programu będą:

· ocena postępów we wdrażaniu programu ochrony środowiska, w tym przygotowanie raportu (co dwa lata),

· aktualizacja listy przedsięwzięć (co dwa lata),

· aktualizacja polityki ochrony środowiska, tj. celów ekologicznych i kierunków działań (co cztery lata).
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	Tabela 7 -1. Kierunki działań gminy Białe błota w zakresie realizacji ustaleń Programu.

	Lp.
	Cel
	Kierunki działań
	Podmioty realizujące

działania
	Szacunkowa wielkość nakładów

(tys. zł)
	Źródło finansowania

	
	
	
	
	2008-2011
	2012-2015
	

	1 
	Kierunki działań o charakterze systemowym
	
	
	

	1.1
	Edukacja ekologiczna
	
	
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2015 r.:

Stałe podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa i zapewnienie jej szerokiego dostępu do informacji o środowisku i jego ochronie.


	Kierunki działań do 2011 r.:

1. Promocja istniejących prawnie chronionych terenów charakteryzujących się różnorodnością biologiczną oraz innych terenów o wysokich walorach przyrodniczych

2. Promocja istniejącej trasy rowerowej. 

3. Organizacja konkursów, olimpiad i przeglądów o tematyce ekologicznej, opracowanie i wdrażanie programów szkolnych z zakresu ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego, uczestnictwo w konkursach ekologicznych o charakterze ponadgminnym oraz aktywne uczestnictwo w innych konkursach przygotowywanych przez organizacje, stowarzyszenia, związki proekologiczne na terenie województwa, edukacja ekologiczna młodzieży

- Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Łochowie prowadzenie w ramach Kółka biologicznego szeroko pojętej działalności ekologicznej. Współpraca z: PTPP "pro natura" w zakresie inwentaryzacji gniazd bociana białego, oraz Klubem "Gaja" współorganizując akcje "Święto Drzewa", "Zbieraj makulaturę -ratuj konie", "Zaadoptuj rzekę", współdziałanie w prowadzonych działaniach cyklicznych: „ Dzień Ziemi” oraz „Sprzątanie Świata”, wydawanie gazetki ekologicznej, zbiórka puszek

Szkoła Podstawowa w Przyłękach: współdziałanie w prowadzonych działaniach cyklicznych: „Dzień Ziemi” oraz „Sprzątanie Świata”, wydawanie gazetki ekologicznej, zbiórka puszek

Szkoła Filialna (filia szkoły w Białych Błotach) w Zielonce: współdziałanie w prowadzonych działaniach cyklicznych: „ Dzień Ziemi” oraz „Sprzątanie Świata”, wydawanie gazetki ekologicznej, zbiórka puszek

· Szkoła Podstawowa im. Juliusza Verne’a w Białych Błotach współdziałanie w prowadzonych działaniach cyklicznych: „ Dzień Ziemi” oraz „Sprzątanie Świata”, ,,Światowy Dzień Ochrony Środowiska’’, spotkania z leśnikiem, udział w projekcie ,,City – handlowy przyjazny ludziom i zwierzętom’’.

· Publiczne gimnazjum im. Mariana Rejewskiego w Białych Błotach: kontynuacja działań w zakresie Kółka biologicznego, Szkolnego Koła Ligi Ochrony Przyrody, Fakultetu Edukacji Leśnej, Tygodnia Ekologicznego, Dni Ochrony Przyrody, Zbiórki pokarmu dla zwierząt w Schronisku w Rozwarzynie, Przygotowania uczniowskich prezentacji ekologicznych na Bydgoskie Seminaria Ekologiczne, Redagowania gazetki ekologiczno – zdrowotnej: „Eko – Gimnazjalista”.

4. Szkolenie kadry nauczycielskiej oraz organizatorów turystyki i wypoczynku w zakresie treści i metodyki krzewienia wiedzy ekologicznej

5. Korzystanie z pomocy i oferty pobliskich ośrodków edukacji ekologicznej

6. Prowadzenie w rozszerzonej formie strony internetowej Urzędu w zakresie ochrony środowiska,

7. Przygotowywanie i udostępnianie informacji o stanie i zagrożeniach środowiska,

8. Prowadzenie edukacji ekologicznej na wszystkich obszarach cennych przyrodniczo, w tym propagowanie rzetelnych informacji o europejskiej sieci ekologicznej Natura 2000,

· Propagowanie tematyki ekologicznej w różnego rodzaju mediach,

· Opracowywanie i realizacja programów z zakresu edukacji ekologicznej,

· Tworzenie gminnych programów edukacji dla zrównoważonego rozwoju,
	Urząd Miejski

Urząd Wojewódzki,

Urząd Marszałkowski, Starostwo Powiatowe,

Sąsiednie gminy

Organizacje ekologiczne, ośrodki edukacji ekologicznej, szkolne organizacje ekologiczne, organizacje lokalne


	70
	100
	Środki własne,

NFOŚiGW, WFOŚiGW, fundusze pomocowe UE, 

	1.2
	Planowanie przestrzenne
	
	
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2015 roku:

Zachowanie równowagi przyrodniczej w procesie organizacji przestrzeni powiatu dla potrzeb społeczności i prognozowania rozwoju gospodarczego.

- integracja problematyki środowiskowej i planowania przestrzennego wraz z konieczną odbudową struktur instytucjonalnych

- integracja systemu monitoringu sieci Natura 2000 z systemem zarządzania gospodarką przestrzenną


	Kierunki działań do 2011 r.:

− Uwzględnianie w planach zagospodarowania przestrzennego wymagań ochrony środowiska oraz identyfikacji konfliktów środowiskowych i przestrzennych,

− Wdrażanie wytycznych dotyczących wyznaczania korytarzy ekologicznych dla potrzeb opracowań ekofizjograficznych i ich zagospodarowanie zgodnie z wymogami ochrony różnorodności biologicznej,

· weryfikacja i uporządkowanie systemu zarządzania siecią Natura 2000


	Wojewódzki Konserwator Przyrody, Parki Krajobrazowe, Nadleśnictwa
	50
	100
	Środki własne,

NFOŚiGW WFOiGWS, fundusze pomocowe UE



	2.
	Kierunki ochrony i racjonalnego użytkowania zasobów przyrodniczych
	
	
	
	

	2.1
	Ochrona przyrody i krajobrazu
	
	
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2015 r.:

Zachowanie dla przyszłych pokoleń terenów o wyróżniających się w skali regionu walorach przyrodniczych, krajobrazowych i kulturowych.

Zahamowanie strat różnorodności biologicznej na poziomie wewnątrzgatunkowym (genetycznym), gatunkowym i ponadgatunkowym (ekosystemów i krajobrazu).


	Kierunki działań do 2011 r.:

Priorytetowym zadaniem w zakresie ochrony przyrody i krajobrazu będzie zachowanie wysokich walorów przyrodniczo-krajobrazowych oraz zachowanie różnorodności biologicznej, szczególnie poprzez:

· podnoszenie świadomości ekologicznej społeczności lokalnej,

· spopularyzowanie i uatrakcyjnienie przyrodniczo i rekreacyjnie atrakcyjnych obszarów gminy

· realizacja wytycznych planu urządzenia lasu oraz „Programu ochrony przyrody” Nadleśnictwa Bydgoskiego

· realizacja form zieleni izolacyjno-osłonowej wzdłuż ciągów komunikacyjnych

· poprawa stanu zniszczonych cennych przyrodniczo ekosystemów, zwłaszcza dolin rzecznych oraz siedlisk, w tym wodno-błotnych i leśnych, bieżące prace pielęgnacyjne i konserwujące pomniki przyrody,

· rozszerzenie oferty rekreacyjno-turystycznej gminy poprzez dalszy  rozwój sieci ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych


	Urząd Miejski, Starostwo Powiatowe, Urząd Wojewódzki, 

Wojewódzki konserwator przyrody, parki krajobrazowe, nadleśnictwa,

Organizacje ekologiczne, 

Państwowa Służba Ochrony Zabytków,

RZGW,
	100
	 150
	Środki własne,

NFOŚiGW WFOiGWS,

Wojewoda, państwo, fundusze pomocowe UE

	2.2 
	Ochrona i zrównoważony rozwój lasów
	
	
	
	
	

	
	Cele średniookresowe do 2015 r.:

− Kształtowanie właściwej struktury przestrzennej, gatunkowej i wiekowej lasów,

− Wykorzystanie gospodarcze zasobów leśnych z zapewnieniem zachowania trwałości lasów oraz ich potencjału biologicznego, produkcyjnego i regeneracyjnego.


	Kierunki działań do 2011 r.:

· zwiększanie lesistości w wyniku zalesienia gruntów porolnych oraz nieprzydatnych rolniczo,

· działania na rzecz dostosowania składu gatunkowego drzewostanów do siedlisk poprzez ograniczenia nasadzeń sosny na rzecz gatunków liściastych,

· lokalizacja zalesień i zadrzewień zgodnie z planami zagospodarowania przestrzennego, w tym kształtowanie granicy polno-leśnej,

·  racjonalne rekreacyjne udostępnianie lasów,

· tworzenie spójnych kompleksów leśnych szczególnie w obszarze korytarzy ekologicznych i wododziałów,

· kontynuowanie przebudowy drzewostanów zniekształconych lub uszkodzonych w wyniku działalności człowieka,

· kontynuowanie i rozwijanie monitoringu środowiska leśnego w celu rozpoznania stanu lasu, przeciwdziałania pożarom, rozwojowi szkodników i chorób,

· zmiana struktury wiekowej i składu gatunkowego drzewostanów w celu dostosowania ich do charakteru siedliska i zwiększenia różnorodności genetycznej i biologicznej biocenoz leśnych,

· ochrona przed patogenicznymi grzybami, zwierzyną płową, występowaniem szkodliwych owadów,

· kontynuacja działań prowadzonych przez Lasy Państwowe na rzecz podnoszenia świadomości i wiedzy ekologicznej społeczeństwa w zakresie leśnictwa 
	Nadleśnictwa, Urzędy Gminy, Starostwo Powiatowe, właściciele gruntów.

Dyrekcja Lasów Państwowych
	300
	350
	NFOŚiGW, fundusze pomocowe UE, Fundusz leśny

	2.3
	Ochrona powierzchni ziemi i gleb
	
	
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2014 r.:

-Ochrona zasobów glebowych przed degradacją i nieracjonalnym użytkowaniem

-wzrost powierzchni terenów zrekultywowanych

Tereny rekultywowane do 2014:

gmina Koronowo -działka nr 1266/1 – do 31.12.2015

-prawidłowe zagospodarowanie terenów osuwiskowych i zagrożonych ruchami masowymi ziemi w ramach zarządzania gospodarką przestrzenną. Rozpoznanie terenów osuwiskowych i zagrożonych ruchami masowymi ziemi (inwentaryzacja)
	Kierunki działań do 2010 r.:

· promocja agroturystyki i rolnictwa ekologicznego, promocja produkcji zdrowej żywności,

· przeprowadzenie badań odczynu i zanieczyszczeń glebowych,

· organizacja spotkań szkoleniowych i akcji informacyjnych dla rolników,

· coroczna kontrola stosowanych środków ochrony roślin i nawozów mineralnych,

·  rekultywacja terenów zdegradowanych, likwidacja „zwyczajowych” miejsc składowania odpadów, terenów poeksploatacyjnych oraz zagospodarowanie nieużytków

· przestrzeganie zasad dobrej praktyki rolniczej w zakresie ochrony gleb użytkowanych rolniczo,

· prowadzenie działań prewencyjnych w zakresie przeciwdziałania wyłączania z użytkowania rolniczego gleb o wysokich walorach użytkowych,

· ograniczanie procesów erozji wodnej i wietrznej.
	Urząd Gminy, Starostwo Powiatowe, Ośrodek Doradztwa Rolniczego, kluby ekologiczne, ODR

 
	250
	300
	Środki własne,

Środki z UE

WFOŚiGW

	2.4
	Ochrona zasobów kopalin 
	
	
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2015 r.:

Ochrona zasobów złóż poprzez ich racjonalną eksploatację i minimalizowanie degradacji środowiska.


	Kierunki działań do 2011 r.:

· eliminacja nielegalnej eksploatacji kopalin,

· wspieranie działań w celu skuteczniejszej ochrony kopalin i wód podziemnych,

· zabezpieczanie złóż udokumentowanych i perspektywicznych przed zainwestowaniem uniemożliwiającym eksplotację,

optymalizacja wykorzystania i zrównoważone użytkowanie zasobów kopalin i wód podziemnych,


	Urząd Gminy,

Starostwo Powiatowe, podmioty gospodarcze.

Urząd Marszałkowski,
	100
	200
	

	3
	Zrównoważone wykorzystanie surowców, materiałów, wody i energii
	
	
	

	3.1
	Materiałochłonność, wodochłonność, energochłonność i odpadowość
	
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2015 r.:

Wzrost efektywności wykorzystania zasobów wodnych i surowcowych na cele gospodarcze, zwiększenie efektywności energetycznej gospodarki (zaoszczędzenie 9% energii finalnej do 2017 roku), zapobieganie oraz ograniczanie powstawania odpadów u źródła ilości a także zmniejszenie ich negatywnego oddziaływania na środowisko.


	Kierunki działań do 2011 r.:

− Modernizacja procesów przemysłowych w kierunku osiągnięcia normatywów najlepszej dostępnej techniki,

− Wspieranie i intensyfikacja stosowania zamkniętych obiegów wody w przedsiębiorstwach,

− Wspieranie działań zmierzających do zmniejszenia zużycia wody i podniesienia efektywności wykorzystania energii w gospodarce komunalnej,

− Zwiększenie sprawności wytwarzania energii i zmniejszenia strat energii w przemyśle.
	RZGW, Urząd Wojewódzki, Urząd Regulacji Energetyki
	100
	120
	Środki własne,

NFOŚiGW

	3.2
	Kształtowanie zasobów wodnych oraz ochrona przed powodzią i skutkami suszy
	
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2015 r.:

Trwały i zrównoważony rozwój w gospodarowaniu zasobami wodnymi i skuteczna ochrona przed powodzią i suszą.

- zmiana systemu finansowania gospodarki wodnej (samofinansowanie gospodarki wodnej)

- efektywna ochrona przed powodzią i suszą,


	Kierunki działań do 2011 r.:

W najbliższych latach wiele zadań z zakresu kształtowania zasobów wodnych będzie realizowanych na poziomie krajowym w związku z obowiązkiem opracowania dokumentów wynikających z realizacji dyrektyw unijnych tj.: ”Program wodno –środowiskowy kraju” i „Plany gospodarowania wodami w obszarach dorzeczy”.

− tworzenie warunków do szerokiego korzystania z wód (rekreacja, energetyka, żegluga) przy niepogarszaniu ich jakości, modernizacja i rozwój śródlądowych dróg wodnych,

− rozwój małej retencji,

− rozbudowa i utrzymanie istniejącej infrastruktury przeciwpowodziowej,

− właściwe utrzymanie wód i urządzeń wodnych,

− utrzymanie koryt rzecznych,

− wyznaczenie obszarów zalewowych,

− wykonanie melioracji podstawowych i szczegółowych na terenie podmokłym,

− budowa i modernizacja sieci wodociągowych (patrz 4.1)

− budowa i modernizacja ujęć wody (patrz 4.1)
	Urząd Gminy, RZGW, WIOŚ, Urząd Wojewódzki, ZGK, 
	200
	240
	Środki własne, RZGW, Urząd Marszałkowski, administratorzy cieków

	3.3
	Wykorzystanie energii ze źródeł odnawialnych
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2015 r.:

Zwiększenie produkcji energii pochodzącej z odnawialnych źródeł energii (OZE) zgodnie z krajową polityką energetyczna kraju.

Dalsze zwiększanie udziału biopaliw w odniesieniu do paliw używanych w transporcie


	Kierunki działań do 2011 r.:

− wspieranie budowy nowych instalacji OZE, zapewniających udział biokomponentów w rynku paliw ciekłych

-  prowadzenie działań edukacyjnych oraz popularyzacyjnych,

− wykorzystanie biomasy i biogazu, energii wiatrowej, wodnej, słonecznej, ciepła ziemi,


	
	300
	300
	

	4
	Kierunki dalszej poprawy jakości środowiska
	
	
	
	

	4.1
	Poprawa jakości wody
	
	
	
	
	

	
	Cele średniookresowe do 2015 r.:

Do końca 2015 roku Polska powinna zapewnić redukcję całkowitego ładunku azotu i fosforu w ściekach komunalnych oraz zakończyć program budowy, modernizacji systemów kanalizacyjnych i oczyszczalni ścieków w aglomeracjach o RLM od 2000 do 15000. Celem jest osiągnięcie dobrego stanu wód powierzchniowych i podziemnych. 


	Kierunki działań do 2011 r.:

−      budowa, rozbudowa systemów kanalizacji zbiorczej

ponadto

· opracowanie i realizacja planów ochrony przeciwpowodziowej,

· edukacja ekologiczna – propagowanie postaw i zachowań motywujących ludność do oszczędzania wody i konieczności oczyszczania ścieków

· Budowa oczyszczalni przydomowych -wspieranie budowy indywidualnych systemów oczyszczania ścieków, w miejscach gdzie jest niemożliwa technicznie lub ekonomicznie nieuzasadniona budowa sieci kanalizacyjnej,

· wspieranie budowy szczelnych zbiorników na gnojówkę i gnojowicę, płyt obornikowych w gospodarstwach rolnych prowadzących hodowlę i chów zwierząt,

· wspieranie działań inwestycyjnych mających na celu ograniczenie i eliminację ładunku zanieczyszczeń odprowadzanych w ściekach do środowiska wodnego, a w szczególności substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego,

·  wdrażanie Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej.
	Urząd Gminy,

ZGK,

Właściciele nieruchomości,

zarządcy nieruchomości,


	875
	1575
	Środki własne

Środki z Unii europejskiej,

NFOŚiGW

WFOŚiGW



	4.2
	Poprawa jakości powietrza atmosferycznego
	
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2015 r.:

- Spełnienie wymagań prawnych i standardów emisyjnych w zakresie jakości powietrza 

- spełnienie standardów emisyjnych z instalacji 

− zapobiegania niszczeniu warstwy ozonowej,

− redukcji emisji gazów cieplarnianych zgodnie z ustaleniami zewnętrznymi.


	Kierunki działań do 2011 r.:

· Prowadzenie edukacji ekologicznej w zakresie ochrony powietrza,

· Dofinansowanie działań modernizacyjnych systemów ogrzewania dla indywidualnych budynków mieszkalnych,

· Modernizacja systemu komunikacyjnego, poprawa stanu technicznego dróg gminnych oraz budowa chodników w miejscowościach: Białe Błota (wzdłuż 68 ulic), Zielonka (wzdłuż 7 ulic), Lisi Ogon ( wzdłuż 6 ulic), Łochowo (wzdłuż 4 ulic), Trzciniec (wzdłuż 4 ulic), Kruszyn Krajeński (wzdłuż 3 ulic), Murowaniec (wzdłuż 3 ulic), Ciele (wzdłuż 2 ulic), Przyłęcki (wzdłuż 2 ulic), Prądki (wzdłuż 1 ulicy).

· opracowanie i realizacja programu wykorzystywania odnawialnych źródeł energii

· gazyfikacja terenu gminy,

· modernizacja systemowego źródła ciepła i rozszerzenie obszarów objętych systemem ciepłowniczym,

· wspieranie działań inwestycyjnych w zakresie ochrony powietrza podejmowanych przez podmioty gospodarcze,

· wyznaczenie stref ograniczonej dostępności komunikacyjnej w połączeniu z właściwie prowadzoną polityką parkingową,

· zwiększenie wykorzystania energii z odnawialnych źródeł (OZE) przystosowanie miejskiej ciepłowni do spalania biomasy (wierzba energetyczna),

· wycofywanie z obrotu i stosowania substancji niszczących warstwę ozonową,

· zwiększanie świadomości społeczeństwa, w tym w zakresie oszczędności energii i stosowania odnawialnych źródeł energii, promowanie wykorzystywania biopaliw, ochrony warstwy ozonowej i klimatu,
	zarządcy dróg, 

gminy sąsiadujące,

Pomorska Spółka Gazownicza,

Zespół Elektrociepłowni Bydgoszcz S.A.
	35000
	35000
	Środki własne,

WFOŚiGW, fundusze pomocowe UE, 

	4.3
	Poprawa jakości klimatu akustycznego
	
	
	
	
	

	
	Cel średniookresowy do 2015 r.

Zmniejszenie zagrożenia mieszkańców gminy  ponadnormatywnym hałasem,

zwłaszcza emitowanym przez środki transportu.


	Kierunki działań do 2011 r.:

− kontynuacja monitoringu hałasu w środowisku ze szczególnym uwzględnieniem monitorowania odcinków dróg o bardzo wysokim natężeniu ruchu pojazdów samochodowych (w przeliczeniu na rok),

− kontynuowanie działań umożliwiających wyprowadzanie z terenu gminy  uciążliwego tranzytowego ruchu pojazdów ciężkich,

− wspieranie realizacji inwestycji wpływających na zmniejszenie uciążliwości hałasu komunikacyjnego (modernizacja struktury nawierzchni dróg, modernizacja ciągów komunikacyjnych,  budowa ekranów akustycznych),

− wspieranie działań prowadzących do eliminacji bądź ograniczenia emisji hałasu przemysłowego,

− wspieranie działań sektora gospodarczego realizującego zadania redukujące emisję hałasu do środowiska,

− monitorowanie przestrzegania zasad strefowania terenów w planowaniu przestrzennym w odniesieniu do nowo zagospodarowywanych terenów.
	Starostwo Powiatowe, WIOŚ, Urząd Wojewódzki, zarządcy dróg
	2500
	2500
	Środki własne,

NFOŚiGW

	4.4
	Ochrona przed polami elektromagnetycznymi
	
	
	
	

	
	Cele średniookresowe do 2014 r.

− ochrona mieszkańców powiatu przed ponadnormatywnym oddziaływaniem

pól elektromagnetycznych,

− dążenie do utrzymania poziomów pól elektromagnetycznych środowisku dla

terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową i dla terenów dostępnych

dla ludności poniżej poziomów dopuszczalnych.


	Kierunki działań do 2010 r.:

− prowadzenie monitoringu poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku wraz z rejestrem informacji o terenach, na których występują przekroczenia dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych,

− monitorowanie przestrzegania zasad ochrony ludzi przed oddziaływaniem pól elektromagnetycznych w planowaniu przestrzennym w odniesieniu do terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową i miejsc dostępnych dla ludności.
	WIOŚ, Inspektor Sanitarny, Wojewoda, Starosta,

Urząd Miejski, 
	15
	20


	PFOŚiGW, WFOŚiGW, fundusze pomocowe UE

	4.5
	Ochrona przed poważnymi awariami 
	
	
	
	
	

	
	Cele średniookresowe do 2015 r.

− ograniczenie skutków poważnych awarii w odniesieniu do ludzi oraz środowiska,

− zmniejszanie ryzyka wystąpienia poważnych awarii przemysłowych poprzez nadzór nad wszystkimi instalacjami będącymi potencjalnymi źródłami takich awarii,

− dążenie do zminimalizowania ryzyka wystąpienia poważnej awarii w tym awarii będącej następstwem transportu substancji niebezpiecznych,

− dążenie do zminimalizowania ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej poprzez pełną identyfikację zakładów o dużym ryzyku i zakładów o podwyższonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii.


	Kierunki działań do 2011 r.:

− intensyfikacja inspekcji i kontroli wszystkich zakładów mogących być potencjalnymi źródłami poważnych awarii,

− skuteczna egzekucja ustawy Prawo ochrony środowiska w zakresie identyfikacji zakładów o dużym ryzyku i zakładów o podwyższonym ryzyku wystąpienia poważnej awarii oraz obowiązków sporządzania wymaganych dokumentacji,

− wyznaczenie bezpiecznych miejsc parkingowych dla pojazdów przewożących niebezpieczne substancje,

− doposażenie Jednostek Ratowniczych w sprzęt do ratownictwa technicznochemicznego,

− edukacja społeczeństwa na wypadek wystąpienia poważnych awarii.
	Komendant Wojewódzkiej Straży pożarnej, WIOŚ, Starostwo Powiatowe, Urząd Miejski, Urząd Wojewódzki
	15
	20
	


Wykaz skrótów

BAT

-  
Best Available Techniques (Najlepsze Dostępne Techniki )

b.d. 

-
brak danych

GFOŚiGW 
- 
Gminny Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

NFOŚiGW
- 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

PFOŚiGW
- 
Powiatowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

WFOŚiGW
- 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

GUS

-
Główny Urząd Statystyczny

GZWP

-              Główny Zbiornik Wód Podziemnych

ODR                    -              Ośrodek Doradztwa Rolniczego

RLM

-
Równoważna liczba mieszkańców

RZGW

-              Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej

SAPARD
-
Fundusz pomocowy Unii Europejskiej dla rolników

UE

- 
Unia Europejska

UG

-
Urząd Gminy

UM

-
Urząd Miasta

UMiG

-
Urząd Miasta i Gminy

US

-
Urząd Statystyczny

UTP                     -             Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy

WIOŚ

-
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska

WSSE

-
Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna

ZGKiM

-
Zakład Gospodarki Komunalnej  i Mieszkaniowej
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